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ESTADO DO MARÂNHÃO
PRE,FEITURA MUNICIPAI, DE BONT LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 0 1.6 I 1.,100/0001 -04

TERMO DE, RECEBIMENTO PROVISORIO OO5/2024

O Termo de Recebimento Provisório declarará formalmente à Contratada que os

serviços foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior aná[se das

conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitaçào definidos
no Modelo de Gestão do Contrato.

Referência: Artigo 73, Inciso I, alínea a, da Lei 8.666D3.

I _IDENTIFICAÇAO

Contrato n'

Contratada

N" da OS

Data da emissão 10i04i2024

090402008/2021

TELECOM SERVrÇOS E COMERCIO CNPJ 04.523.184/0001-25
DE APARELHOS ELETRONICOS
LTDA

202400464

Notâ Fiscal N' 2140

CIFICAÇÃO DOS PRODUTO S/BENS E VOLUMES DE EXECUÇÃO

OBJETO

Prestaçào de serviços de acesso à Intemet, com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas

por dia, durante os 07 (sete) dias da semana, a pafiir de sua ativação até o término do

iontruto, mediante implantaçâo de link de comunicaçào de dados ativa a ser instalado

usando infraestrutura de fibra óptica, com fomecimento dos equipamentos necessários à

execução do serviço e suporte técnico.

Itern Descriçào !Í arca t.,Unidade Vk.unitiino 1 \ilr.toral(R$)

1 PRESTAÇÀO DE SERVIÇOS DE ACESSO A INTERNTT COM

Í VEcÁBYTE

1,0000 5.300,00 5.100,00

tsperifica
, jqt_etlljgaç

(ào: colll forne(illlento
ào via fibra ótita

e suporte técnico de

T0ÍAl. 5.300,00

t_or^ 
LUa,{3

INTRODUÇAO

Data da emissão 02105i2024

...
E.rl, municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar'ma gov br

I



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOI\I LUGAR

Rua Manoel Severo. Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001 -0,1

3_RECEBIMENTO

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso I,
alínea "a", da Lei 8.666/93, que a prestaçào de serviços de acesso à Intemet, com
disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 07 (sete) dias da semana. a partir
de sua ativaçào até o término do contrato, mediante implantaçào de link de comunicaçào de
dados ativa a ser instalado usando infraestmtura de fibra óptica. com fomecimcnto dos
equipamentos necessários à execução do serviço e suporte técnico, correspondenres à OS/
202400464 acima identificada, confomre definido no Modelo de Execução do contrato
supracitado. foram recebidos provisoriamente na presenre data e serão objetos de avaliaçào
por parte da CONTRATANTE quanto à adcquaçâo da entrega às condições contratuais, de
acordo com os Critérios de Aceitação previamente definidos no Modelo de Gcstào do
contrato.

Ressaltamos que o recebimento dehnitivo destes sen,iços ocorrerá após a verificaçào dos
requisitos e demais condiçôes contratuais, desde que nào se obserwem inconformidades ou
divergências quanto às especificações constantes do Termo de Referência e do Conrrato
acima identificado que ensejem correções por parte da CONTRATADA.

MAG UCAS DE SOUSA SILVA
atrícula n" 1086-l

Bom Lugar, 02 de maio de 202,{

Email: municipiobomlugar(@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

I
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Gtêbomo
TELECOM SCAE LTDA
CPF/CNPJ: 04.523.1 84/0001-25
IEIRG: 124509347
Fone: (99) 3621-007'1 SAC: (99)98151-7794

R RUA OSVALDO CRUZ, 772 . CENTRO
CEPr 65700-000 - Bêcabal/À,44

E-mail: netpop@netpop.com.bÍ - Site: www.nêtpop.com.br

NOTA FISCAL SCM - MODELO 21

474. MANUTENçÃ0 E oEsENvoLvtMENTo D0 ENS|No. rúDE - EDUcaçÃo BoM LUcaR

CPF/CNPJ:01.611.400/0001-04 IEIRG:ISENTO

RUA I\,4ANOEL SEVERO. SIN . CENTRO

Bom Lugar / Estado do [,4aranhão CEP: 65704'000

Tipo de cliente: Comercial

000.002.í40
Sére 001 Va 1 Folha 111
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deiiclêncrás a!dilvâs

5303

BaÉ de qilculo Co ICMS
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secrêtaria da Receita Federal do Brasil
PÍocuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS REL.ATIVOS AOS TRIBUTO§ FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTOA
CNPJ: 04.523. Í 84/0001-25

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobÍar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que viêrem a ser apuradas, é certiÍcado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tÍibutários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriçÕes em Dívida Ativa da União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidâo é válida para o êstabelecimento matriz e suas Ílliais e, no caso de ênte federativo, parâ
todos os órgáos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abÍange inclusrve as contribuiçôes sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 199'1 .

A acêitaçáo desta certidáo êstá condicionada à verificaçâo de sua autênticidade na lnternet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.bÊ.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunla RFB/PGFN no '1.751 , de 211012014.
Emitida às 23:23:1 5 do dia 2510312024 <hora e data de Brasília>.
Válida até 2110912024.
Códiqo de controle da certidão: 43CC.2967.5E80.5E87
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATTVA DE DíVIDA ATIVA

N" Certidão: 018099124 Data da OBlO3l2024 11.21:57

lnscriçãoEstadual: 124509347 CPF/CNPJ:04523184000125

Razão Social: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA

Endereço: RUA RUA OSVALDO CRUZ,772 CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)S2204908 Município: BACABAL UF: À/A

Certificamos que, após a realização das consullas procedidas no sistema desta Secretaria e na

forma do disposto do artigo í56, da lei no 2.231 , de 2911211962, substanciado pelos artigos 240 a

242 dalei no 7.799, de 19112t2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei no 5.172, de 25 de

outubro de 1966 (Código Tributário Nacional) não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identiíicado.

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 06/06/2024.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "CertidÕes" e em sêguida em "Validação de Certidão Negativa

de Dívida Ativa".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data lmpressãoi O3lA4l2O24 1 5:09:25



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DEBITO

N'Certidâo: 112424124 Data da 2510312024 23:19:09

lnscriçãoEstadual: 124509347 CPF/CNPJ:04523184000125

Razão Social: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA

Endereço: RUA RUA OSVALDO CRUZ,772 CEP: 65700000-CENTRO

Telefone: (99)82204908 Município: BACABAL UF: ÍVA

Certificamos que, após a reâlização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,

substanciado pelos artigos 24O a 242, da lei no 7.799, de 1911212002 e disposto no artigo 205 da lei

no 5.172, de 25 de outubro de '1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima

identificado. Ressalvado, todavia, à F azenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência.

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 2310612024.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
http://portal.sefaz.ma.gov. br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa
de Débito".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data lmpressãot 03to4t2024 1 S:00;57
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PREFEITURA DO MUNICíPIO DE BACABAL- MA
SECRETAR|A MUNICIPAL DE FINANÇAS

RUA 15 DE NOVEMBRO 229. CENTRO, BACABAL. MA
06014351000138

CERTIDÃO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS NO 32112024

Código de CadâslÍo
38408

ÍELECOM SERVICOS E COMÉRCIO OE APARELHOS ELETRONICOS LTOA
04.523-'r84/000t-25

RUÂ OSVALOO CRUZ, 772, , CEP - 6570Ê000 Bê ro
CENTRO

BACABAL

Finalidade da Cêrtidáo

ATÊNÇÃO. cêí1dáo êmitidâ com bâsê nô Códigô TÍibutáno Municipâlleino1 082/2008 aÍi 645 a 655

Emitida ô3/012024 1 1r18:10

Vàlida alé 1710512024

A SecÍêtaria Municipâl de Finançás da Preíertura Munrcipal de Bacabal - NlA. a requerimento dâ pessoâ interessadâ TELECoM sERvlcoS E

côMERCIO OE APARÉL8OS ELETRONICOS LTDA. CERTIFICA para os íins que se Ílzerem necêssáÍios, que a pessoa lurÍdica/fisica a seguiÍ

reíerênciada não Íegistra débitos pâra com os cof.es públicos munrcipa s alé a preêente datâ. tendo a presente CERTIDAO vâl dâdê âté o dia

17103/2024, ressalvãndo o dire to da Fâzenda M!nicipal de exigir o recolhimento de débitos, tributários ou não, constituido anteriormente â estê

data mesmo durante a vigência desse prazo.

Código de Controle da Cenidâo/Número MIRJSZB
Alençáo qualquer rasura ou emenda invalidará eslê documento.
Consulte a âuienticidade desta certidáo efi htlp://bacâbal.meumunrc p,o-online/fam-lerservleUhwpcconsautcerl



PREFE]TURA DO I9T.,,NIC|PIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

RUA 15 DE NOVEI,4BRO, 229 . CEMRO BACABAL - MA
06014351000138

CERTIDÃO NEGATÍVA DE DÉB|TOS MUNICIPAS N" 128912024

A SecÍetaria N,tm cipal de Finanças da Prefeatlra ifunicrpal dê Bacâbâl - Í\íA, a requennrento da pessoa írteressada TE-E@M SERVI@S E
miEROO ÍE APAFEJ{6 E.-EIROÀICG LIDA CERTIFICA paÍa os írrs que se lErenr necessános quêâpessoa.u.idrcrfisrcàâsêgurÍ
ÍeÍêrerrciada não Íegisüa debitos para com os cofres públims municipais até a presente date, iendo â presênle CERTIDTO \áldade âlé o dia
24052024, Íessâl\ándo o diíeitr dâ Fa.ênda Àfun cipal de eligir o rêcolhimento dê debitos. fibutiáÍ os ou nâo. consttuido anteriormenle a esta
dâtã nresmo duraqte a vgâioa desse praD,

38408

ContÍib! nte

IE -rcOi,l SER\/IGG E @íraEROO oÉAPAFE IG E -EÍROi|CG LIDA

FLjA GVAm CR-e, 772, , CEP - 657fiHn0
Odade
BÁCÂAÂL

CPF/OçJ
04.523.18,Í0001-25

canTRo

EÍElidade & Certidão
Diversos

AIENÇ,ÃOI Certdão emitida com base no Código Inbutário N4rniopal lei n'1.0822008 arL 645 â 665.

tbráio

ÊrrililjÁ 25u3Ífr24 »:2A 33

vdidà àté 241o5ru24

Código de Ooírtrdê dâ Cslidâolt,ÍÍElo FFL|PAH

A€íçáo qdqueí rãra cir €rn€ndê lnvdidâÉ estê dooríyEnto.

CoÍÊlte â âutontiddad€ de§a 6Ídlb em htb://bâcabâl.mêrifilnicip o. oÍl rÍrêlÍam]or/eMevhupccónsauic€Ít
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lnscrição:
Razão Social:
Endereço:

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

44.523.144/OO01-25
TELECOI4 SERVIÇOS E COMER DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA

AV GETULIO VARGAS 528 B / CENTRO / BACABAL / N4A / 657OO.OOO

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer
débitos referentes a contribuiÇões e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigações com o FGTS.

Validade:16/04 /202a a 75/05/202a

Certifi câção Número: 20240416031238387 16495

Informação obtida em O2/O5/2O24 15:59:45

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lêi está condicionada a
verificação de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov,br



CERTIDÁO NEGÀTIVA DE DÉBITOS ÍRÂBA].HISTÀS

I.Iôme: TELECOM SERVICOS E COIIEF.C:3 DE APARELHOS EL]TRONICÔS LTDÀ-

(TIATRI Z E E]LlAIS)
CNPJ: 04 .523.'84/OC0t-25
Ce::ti dão r": - 5119943/2A24
ExpediÇão: 0.- iA3i2C24, às 14:53:27
Valldade I A3/09/2A24 - 1EC (cenl,c e ortenta) dras, contados da data
de sua expediÇão.

Certifica-se que TELECO!,i SERVICOS E COMERCIO DE ÀPAREI,HOS ELETRONICOS

ITDÀ (MATRIZ E FILIÀIS), inscritc(a) no CNPJ sob o no 04.523.184/0001-
25, NÃO CONSTÀ ccmô inadiÍiplentê no Banco Nacional de DevedÕrês
Trabalhistas.
Certidão em.rtida côm base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Traba.lhc, acrescentados pelas Leis ns." 72.44Ai2A17 e

13.461 /20L1 , e no A'ço Ai/2022 da CGJT, de 21 de ianeiro de 2422-
os dados constantes desta Certidão são de responsabíIidacle dos
Tribunais do Trabafho.
No caso de pessoa jurldica, a Certidão atesta a empresa em re -aÇào
a todos os seus estabelecimentcs, agências ou f.i1iais.
A acêitação desta certidão condiciona-se à verificaçAo de sua
âutenticidade no portal dô Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http: / /www. tst. jus.br) .

Certidào emitida gratuitamente.

INEORMAÇÃO IMPORTÀNTE
Do Banco NacionaL de Devedor:es TrabalhisLas constam c's dador:
necessários à rdentif1caÇâo .tas pes soas naturais e j urldicas
inaclrmplentes peÍ.lnte a Justl,la dc T:abalho quanto às obrigaçiç5
estabeieciilas êm sentenÇa t:c-,ntlenat-Óriâ transitaCa em juLgado ou -'r'
acordos juCrclais trabaihislas. inclus'l rre no côncei:nênte àos
r-occl,himentos prerridenciárlcs, a honor:ários, a custas, a

emôlumentos ou a recolhinentos dete:ml:iados em lei; ou ciecorrentes
cle execuÇão de acorclcs f irmacii,rs pêrante o Minastério Púbfico clcr

Trabal-ho, Comissão de Concrli.aclãc Previa cu demais titul's que' p-i'r

clisposição lega1, conLr1''er forcã execul-iva.



ESTADO DO MARANHÁO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.f . : or.6u.4oo/ooor-o4

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 02050003 / 2024

Ilrno. Sr.

Âutedi Âraújo Silva
Sec. Mun. De Finanças

Nesta,

Senhor Secretário,

O Setor de Controle Intcmo desta Municipalidadc, no uso de suas

atribuições legais, em especial ao disposto nos aÍts .31,70,74 c 75 da Constitúção Fedcral e Ârt'

59 daI*i Ccrmplementar n" 101 /2000, coniugados com o disposto nas Leis Federus t" 4.32Q/64

e demais norÍnas que regulam a-s atribuiçôes do sistema de ( -ontrole lntemo, Ícfcrentes ao

excrcício do controle prér'io e concomitante d()s atos dc çstão e, visândo orientar o

Âdministrador Púbüco quanto a legalirlade dos atos praticados no tocante ao pagamento da

L)espesâ em exâme, veÍn aPÍeseÍltaÍ o Parecer tlo Controle Intemo sobre a legalidade da

solicitação de pagamento da NF de N" 2140, conforme se{+le em ânexo neste PaÍccer:

I-DOS FATOS

()corre rlue chegou a esta Controladoda Gcral, o Prtlcesso para Pagamenttr

referente os seniços de suporte técnico e âccsso a intemet, PaÍa âÍIálisc quaÍrto a legalidade c

veriFrcação das demais formalidades, a fm de executar posterior pagamento nos termos legais'

Email: conuoladoriapmblídgmsil.com - site: bomlugaÍ.ma.gov çom

Rua Manoel Severo, s/n, CentÍo .Admúistrativo
C.N.P.J : 0l.61I 400/000l-04.

ÂníÀe do Processo Âdministrativo de P toAssunto
I'rcstação dc Sen-iço dc accsso á intemet e Suporte tócnico de intcrcsse da()bjcto

'l'elecom se s e comcrcio de s c eletrônicos ltdaCredor
5.300,00Valor l{$
02050003/2024Processo n"

I S"c. de Educaçàt-,.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N. P.f . : or.6u.4oolooor-o4

Ilis os fatos;

II- DOS DOCUMENTOS ÂNEXÂDOS

Verifica-se nos autos os documeotos que embasaram o pÍesente PÍocesso
de pagamento, e a análise, contbrme segue:

r' Ordem de serviço;
y' Termo de recebimento pror-isódo;
/ Solicitação de pagamento;
y' Nota Fiscal;
/ Nota de Liqúdação;
/ Certidôes Negativa de Détritos de Tributos e

Conribuições Federais;
r' Certidão Negatira de Débitos Trabalhistas;
r' C.crtidáo Negativa de Débitos do Estado;
/ Certidão de Regularidade do FGTS;
y' Certidões Municipais CND e CNDÀ.

Apírs veriFrcação de todos os documeÍrtos anexados âo prcsente processo

de pagamento, esta (lontroladoria Geral do Município de Bom Lugar, emite Parecer, contbrme

seguc:

III-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do pÍesente processt> dc

Pagamcnto, csta controladoria t-,pina pcla REGULARIDADE do processo em cpigrafc, haja

vista, ter atendido todas as exi$ncias contidas na Legislação l-igente, sobretudo a lxi n" 4.320 /64,
l,ei Complcment at n" 101/2000, e demais normas dos Órgãos de Controle vigente.

Ii) o l'arecer do Controle Intemo

Rom lugar - M4 02 de maio de 2024

de Sorxa
Geral

()

(iontr<r

CPl. N'. 609.928.413-30
PONt',.034/2021

Email: çontÍoladoriapmblr4gmail.com - siúe: bomlugar.ma.gov.corn
Rua Manoel Severo, s1n, CeílÍo Administrativo

C.N.P.J. : 01.61 L400/0001{i4.
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i i:ir;sferôncia entre contas diversas

Dehitâdo

c337 1A155A1447 401
1At05t2A24 15 ,)5..),9

Nome

r\!têr,cra

1-:cr_ra r)c,rrente

treditado

Ncíne

Asr-rnc a

ilcJi'a.ioríente

t"!1i,

)esiL.laÇãc

i)a1ú

PMBL. MDE

39884-5

TELECOI\,1 SERVICOS E COIVERC

528-2

199-6

5.300,00

0

Nêsta data

Assrnada por JF238470CRIST|NA VIETRA DE SOUSA MTRANDA
JE664622AUTERLI ARAUJO SILVA

railriâi:áo êíetuada com sucesso.

10A51202415:54 33
10/45i2O24155539

Larsàção eíetuada corn sucesso por: JE664622 AUIERLI ARAUJO STLVA
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04.523.184/00

R$ 63. 600,00
gl obal

E ELETRONICOS LTDA

0RcA[1CLASSIFICAÇÃO ENTARiA
UNIDADE ORCA[,{ENTÁRIA. . .

Éüruã. É[oõiiÀuriiôn '-i2 ' 
i oi

CATEGORIA ECONÔMÍCA.,.. 3

SUBELE[,1ENTO 3

FONTE DE RECURSO.

02 07.
0009 2 .112
3 .90. 39.00
3.90. 39.99
15 000 00000

!lanut. e Desenv. do rnsino - l'4DE

t4anutencào e Desenvol vi mento do Ensino.
oütros ierv. de terc. pessoa;urídica
out ros servicos de te rtei ros : Pl
Recursos não 'vi 

n cu I ados de i tnpostos

DISCRI14 INAÇAO DE lTENS

0ualrti dade unidade tsorcifi cacio' i,0000 iÉs ltlrlçÀo or stRrtÇ0s DE Âitss0 i I\-tq\tT 5ú ItGqBYIE

valor |0
00

d

0

valor total
5.li0 0ü

DADOS DA LlQUlDAÇÃO
A
0
h
e

N

C
(
H

LOR
ta
ave

LrourDADo: 5.300,00
fi sial se rvi co 2170 sé r'i e E

de acesso
d. lmünic. ) : 6e2n. 1E03. c8D7. 8FAE. 4C8A. 4FAL:E
RÍtô..:...:LrquloaÇÃo DA NorA FISCAL DE N02

Born Lugar, 05 de :unho

st 1E
17

4
0IST

. EF4F
0.

de 2024.

I,1AG N O CAS DE SOUSA SILVA
L]QUl DANTE

çP*-"""r



o-o',::c.j(9,
_rHrH-

ESTADO DO MARANHÃO
PRE,FEITLIRA MUNIC'IPAI, DE BOM LUGAR

Rua N'lanocl Sercro, Centt'o Administrativtr
C.N.P.J.: 01.6 I 1.400/0001 -04

TERMO DE RECEBIME,NTO PROVISORIO OO5/2024

O Termo de Recebimento Provisório declarará lormalmente à Contratada que os

serviços foram prestados ou que os bens lbram recebidos para posterior análise das

conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitação definidos

no Modelo de Gestão do Contrato.

Referência: Artigo 73. Inciso I, alínea a, da Lei 8'666/93.

1 - IDENTIFICAÇÃO

090402008/2021

TELECOM SERVIÇOS I COIVIERCIO
DE APAREI-HOS ELETRONICOS
LTDA

202400624

CNPJ 04.523.1 84rc001 -25

Contrato n"

Contratada

N'da OS

Data da emissão I 0i05, 202'+

xota rtscai Ni iztu 
o

Dâta da emissâo O5 06i2024

2 _ ESPTCIFICAÇÃO DOS PRODUTOS/BENS E VOLUMES DE EXECUÇÁO

OBJETO

usando infraestmtura de fibra óptica. com fomecinrento dos equipamentos necessários à

execução do serviço e suporte técnico.

Item a0 Marca Qot! t.runidade Vlr.unitári Vlr.rotal(RS)

Prestação de serv'iços de acesso à Intemet, corn disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas

por dia, durante os 07 (sete) dias da semana. a partir de sua ativação até o término do

iontrato, mediante implantaçào de tinl de comunicação de dados ativa a ser instalado

I PRESTAçÃO DE SERVIçOS DE ÂCESSO À DiITIT*ET COM

50 MECABYIT.

Espe(i fi(ação

- _ .llt_eIll {aça_o_

1,0000 s.300,00 5.300,00

com fornecinento e suporte té(ni(o de

via fibra ótica

TOTAL. : 5.300,00

- E"-L *unicipiobomlugar@gmail.corn - site: bomlugar'ma gov br
I



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONÍ LUGAR

Rua Manoel Severo. Centro Administrâtivo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001 -04

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73. inciso I.

alínea "a", da Lei 8.666/93, que a prestaçào de serviços de acesso à Intemet' con'l

disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia. durante os 07 (sete) dias da semana. a partir

de sua ativação até o término do contrato, mediante implantação de link de comunicação de

dados ativa a ser instalado usando infraestt'utura de fibra óptica, com fomecimento dos

equipamentos necessários à execução do serviço e s!.tporte técnico. correspondentes à OSi

202400624 acima identificatla, conforme definido no Modelo de Execução do contrato

supracitado, foram recebidos provisoriamente na plesente data e serão objetos de avaliaçâo

por parte da CONTRATANTE quanto à adequaçào da entrega às condições contÍatuais, de

acordo com os Critérios de Aceitação previamente definidos no Modelo de Gestão do

contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes sen,iços ocorrerá após a verificaçào dos

requisitos e demais condições contratuais. desde que não se observem inconformidades ou

divergências quanto às especificaçôes constantes do Temro de Referência e do Contrato

acima identificado que ensejem correções poÍ parte da CONTRATADA.

MAGN UCAS DE SOUSA SILVA
atrícuia n" 1086-2

Bom Lugar, 05 de junho de 2024

)Email: municipioborn lugar@)gnrail.com - site: bomlugar.ma gov.br

3_RECEBIMENTO
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Estàdo do Maranhào

MANUÍENSI] E DESINVOLVI}'IENTO DO EI,iSINO - UDE

Rua !4anoel Severo, S/N, C€rtro
01.611.400/0001-04

ORDEIVI DE FORNECII4ENTO NO 202400624

À

TELECO|iI SERVIçOS E COI,IERCIO DE APARELHOS E ELETRONTCOS TMA

RUA oSVAt"Do CRUZ, rio 772

LEN-R0 - Bacabal/UA

Assünto: Contrataçáo de empresa para prestaçáo de serviços de Àcess0 à Internet, com disponibilidade 24 (vinte e quatr0) horas por

dia, durantê os 07 Gete) dias da semana, a pÀrtir-de sua ativaçào até 0 términ0 d0 contrato, |nediant€ iflplaÍrtaçáo dê

link de comunicaçáo de dados atjva a ser instalado rsando infraestrutura de fibra óptica, corr fornecimento dos

equjpamentos necessários à execuçáo do serviço e suportà técnico de interesse dêstê i4unicipjo de Borí Lugar - l,faranhão

Processo de cürpra: l-jcitação na modalidade Pregão no PE 008/2021 - contrato n0 090402008/2021

Prezado(a) Senhor(a),

cg1n vista ao consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 01/04/2021, erlpenho n0 5040002, autorizamos o

fornecimento doG) produto(s)/serviç0(s), conforÍíe consignado na ata dos trabalhos e na pr0posta comercial, conforme a seguir:

Íte[n Descrlçao Mat(a Quanr./!nidade vlr. unitári0(R$) vlr. total (RS)

1 PRESTAÇAO DT SERVIçOS DE ACESSO À ]NTERNET 5

50 MEGABWE

EspecificaçÃo: (onl f0rÍrecilllent0 e superte

técnico de link de irterligação via fibra
ótica de interesse da se$€taria r4unicipal de

Educaçáo deste Municípi0 de Bom Lugar-

11aranhão

1,00c0 5.300,000 5,100,00

TOTAL, 5.100,00

ESPECIFICAçÃO DOS PRODUTOS/SERVIçOS A SEREM ENTREGU ESIEXECUTADOS

0G) produto(s)/sÊrviço(s) deverá(áo) sêr(em) entregue(s)/realizado(s) igualnente tono consta na Proposta Comercjal oferecida

no proi,lri de compra(Licitçào na nodilidaJe rregâo no re 008202i ), indicando a marca, a especificaçào coflpleta e 0 prazo de

val i dade i ndicando a especi f i cação corllpleta do(s) produto(s)/servi ço(s).

A nota fis(a] deverá ser emitida enr nome de umutrl,lçÂo E DE5ÊW0LVIMENÍO D0 ENSINo - MDE, sjtuada na Rua ilanoêl severo, s/N,

cenfio, inscrita ro t.N.P.l. sob o n0 01.611.400/0001-04.

F]cà esclarecjd0 que 0 preç0 proposto é fixo e iffealustáve1. ficando por conta d0 f0rne(edor todcs 0s jríp0st0s, taxas,

fretes c,,, rjscqs e deniais encargós que irrridam sobre os nesmos, inclusjve, se for o caso, fica facultado a apres€rtaçáo de seguro

d,(si pr0duto(s)/serviço(s) enr cómpanhia iCônea, à critério do contratado, ficando sob suas expensas.

FORIV]A DE PAGAIVENTO

tag. : 0001



úr

0 pagafiento somente será realizado npdiantê as colÍprovàçôes das mesmas regularidades exigidas para habilitaçào da empresa n0

dia da I i citaçáo/contrata(á0 djrêta.

LOCAL DE ENTREGA

A não entrega do(s) produto(s)/serviç0(s), perfeitos e em condiçôes de pleno uso imediato, inplirará nas sançõQs previstas na
'lei 

n0 8.666/1993 - tei d€ Li(itaçôes e suas alterações.

AprovêitaÍos para apresentar às nossas cordjars saudacoes.

tsoln Lugar-MÂ. 10 dê üaio d€ 2024

CRiJIINA JI \iIRAND}

5ECRETÁRIÀ

MANUTEIISo E DESENV0IVIT{E|IT0 m E',ISINO - rlDE

c. N. p.l. (MF). 01. 611. {00/0001-04

ciente ê de acordo el]1 

-/-/-.

TETECo{ STRVIÇ0S E CoíERCIo DE ÂPAREI-l1oS E ELETRo|'IICos rmA
c. . P.I (MF) 04.521.184/0001-25

Pag. : 0002



NOTA FISCAL SCM . MODELO 21

Glêbom"
TELEGOM SCAE LTDA
CPF/CNPJ: 04.523.184/0001-25

lE/RG: 124509347

Fone: (99) 3621-0071 SAC: (99) 98151-7794

R RUA OSVALDO CRUZ, 772 - CENTRO

cEP: 65700-000 - Bâcabêl/MA

E-nail: netpop@netpop.com.br- Site: www.netpop.com.br

.
=

174" MANuTENçÁo E oEsENvolv,itEl{To 0o EtlslNo. flDE - EDUcÂçÃo Bolt LUGAR

CPF/CNPJ:01.611.400/0001-04 lE,RGr ISENTO

RUA MANOEL SEVÉRO, S/N - CENTRO

Bom Lugar/ Estado do lvlaranhâo CEP: 65704-000

Íipo de cllente: Comercial

000.002.170
Séne 001 'Via 1 - Folha 1/l

cóíiâto ÂrBlet'331 tu 1332 p.É pessô8 cm
dêftiaftia§ &ótYas

Nota fiscal N'

Contâ conlrato

5303

0,00 0,00

QÍDE.

1

v.uNlr.

5.300,00

TOTAL

5.300.00

0,00

de serviço de comunicaç ão a estabelecin!ehto comercial

Bê* de cãlcrdô do lcMS

0,00 0

DESCRIçÁO DOS SERVIçOS

LINK DEDICADO FULL sOMB

Per,ôdo da Preslaçáo

do 09105ru21 dé úSn021 o5to612024

VALOR TOTAL OOS SERVIçOS 5.3O0'oO

05t2024

04t2024

0u2424

02t2024

0112024

12t2A23

1112023

1n12023

09t2a23

0812023

07t2023

06t2a23

E Os materiais foram recebidos

F
N

ram prestados

ram realizadas
Os

As

Em

Serv

Ír,1aq de Sousa Silva
n" 2086-2

Atesto

lnromágoes.ÕhplenléntaÉs

lD título reÍêréncia - 110169

DEPOSITO BANCO DO BRASII
AGENCIA: 0528-2 CoNTA CORRENTE 199í.

AUTENfIcAÇÀO DIGITAL: 6B2A.1ED3.CsD7 SFAE'4C84'4FAl l E1E ÊF4F

I

I

00000í587

oaDos oo cot{ôuno



Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobíar e inscrever quaisquer dívidas de
Íesponsabilidade do sujeito passivo acima identificado que viêrem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributáÍios administrados pela SecÍetaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a insçrições em Divida Ativa da União (DAU) junto à
Píocuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN),

Nome: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
CNPJ: 04.523.1 84/0001 -25

Esta certidão é válida para o estabelecimento mátriz ê suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e íundos públicos da administraçáo direta a ele vinculados. Refere-se à situaçaô do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212,de24 delulhode'1991.

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secrêtaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIÃO

A aceitaçáo desta cêrtidáo está condicionada à veriÍicação de sua autenticidade na lnternet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.bÊ.

Certidâo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no í.75'1, de 2110t2014
Emitida às 23:23:15 do dia 2510312024 <hora e data de Brasília>.
Válida até 2110912024.
Código de controle da certidão: 43Cc.2967.5E80.5E87
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DÊ ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DíUDA ATIVA

No Cêrtidão: 044486124 Data da

lnscriçãoEstadual: 124509347 CPFICNPJ:04523184000125

Razão Social: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA

Endereço: RUA RUA OSVALDO CRUZ,772 CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)82204908 Município: BACABAL UF: tr/A

Certificamos que, após a realizaçào das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na

forma do disposto do artigo '156, da lei na 2.231 , de 2911211962, substanciado pelos artigos 240 a

242 da lei no 7.799, de 1911212002, bem como prescreve o artigo 205 da lei no 5.172, de 25 de

outubro de 1966 (Código Tributário Nacional) não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validadê da CeÉidão: 90 (noventa) diasi 0410912024.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Ceftidão Negativa
de DÍvida Ativa".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data lmpressãoi 0610612024 1 4:23:48

06l06l2O24 14:23:48



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO

N' Certidão: 112424124 Data da 2510312024 23:1 9:09

lnscriçãoEstadual: 1245A9347 CPF/CNPJ:04523184000125

Razão Social: TELECOIV SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA

Endereço: RUA RUA OSVALDO CRUZ,772 CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)82204908 Município: BACABAL UF: À/A

Certificamos que, após a Íealização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,

substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n0 7.799, de 1911212002 e disposto no artrgo 205 da lei

no 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), náo constam débitos relativos aos

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima

identificado. Ressalvado, todavia, à F azenda Pública Estadual o direito da cobrança de dÍvidas que

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência.

ValÍdade da Certidão: 90 (noventa) diasi 2310612A24.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço'
http://portal.sefaz.ma.gov. br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa

de Débito".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data lmpressãot O3lO4l2O24 1 5:00:57



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BAGABAL. MA
SECRETARIA MT,NICIPAI, DE FI\.\TiÇAS
AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO, S/N . CENTRO
cNPJ 06.01 4.351/0001 -38

Certifico em cumprimen'to ao despacho exarado pela prefeitura lUunicipal que revendo os assentamentos do Cadastro Econômico
de lmpostos Municipãis desta PrefeituÍa nâo consta registro de débito da DivlDA ATIVA MUNICIPAL. do contribuinte TELECOM
SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICO§ LTDA, inscrilo no cadastro municipal de n" 38408, portanto o que
me cumprê certificar e Íeporlar-me as informaçóes de seções competentes dessa Prefeitura l\.4unicipal, encontra-se quitê com a
Fazenda À,4unicipal. Éxpêdida a sequinte certidão servindo de prova junto às repartiçôes Públicas, Federais, Estaduais, Municipais,
Bancos e Autarquias, que terá validade alé o nonagésimo dia de sua expediÇão.

Código dc (-àdàrtro

38408

CP]''NPJ
04.523.184/0001-25

Coniribuinle
TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA

Log1odouro
RUA OSVALDO CRUZ, 772, , CEP - 65700-000 CENÍRO

it('i,lâ,ic
BACABAL

oADOS ÊSPECIFTCOS DO CADASÍRO

D3!a de r\b.ítr)lt: lnsc, \luti.rprl: 'lli-ll
Dil!a

611080:l - scNiços dc comuni.âçào mull;rnidià - sCIÍ

['inâlidâde d! Cerlidio
Diversos

AfE\ÇÀO: Cenidâo emilidâ com br\D no Côdigo tÍibLrráno \lunrcrnal lei Ir''L082r2008 ân' lí5 â 665

Usuário:

Emitida às'12114:22 do da 0410612024 12:14"30

Válida até O3lOal2O24
L

Código dê Coôtrole da Cêíidão/Núm6ío JHQMAIC

AtenÇão qualquer rasura ou êmenda invalidâé este documento

consulte a autenticrdade desta ceftdào em http://bacabal.meumunicipio.online/fam_lerseMevh\ 4ccconsautcert

cE R'l'tDÂo N EC^T| v^ D..\ DiV IDA .{TI\',À N' 409/2024



PREFEITURADO MUNIC|PIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

RUA 15 DE NO\€IVBRO, 229 . CENTRO. BACABAL - I\,44

06014351000138

CERTDÃO NEGATIVADE DÉBITOS MUNICIPAS NO 191'II2O24

A Sec.etaria Mrf cipal de Finanças da fteíeit.rra N,Lnicipal de Bacabal - Í\,4 a reqlerimento da pessoa inleressada TE.ECOM SER\4@S E

@lvlEROO E APAFEIIG E-EIRONCG LTDA CERTIFICA pa.a os llns que se fêrem necessários, que a pessoa iuridica,fsica a seguiÍ
reÍêrencjada não regisÍa débitos para mm os coíres pút licos munacipais até a presentê data, tendo a presente CER]]DÁÔ \êlidade ate o dia
03,082024, ressal\ando o direiic da FaEnda À^rniopal de oagir o reco himenlo de debitos, lribúários ou não, conslituido anteriormente a esta
data mesmodurantea úgênoa desse praô.

38408

lE .ECC[,] SERI,/ICG E @ÍúEmO 0EAPAFE-,I6 E EIRoNCG LIU

Fü.4 O6VAllO CRi.z, 772, , CEP - 65700{00

Odâdê
FÁOÁAÂL

CPF/CIPJ
04.523.1 8,#0001-25

Bairc
CENTRO

MA

Emlidade da OeÍtidão
Diversos

ATENçjO Cérlidão emiüda côín bâse no ftdigo TÍibutáno tltnicipal lei no1.082/2008 arl. 645 a 665.

tbJ.aio:

Emitida 04062024 12:16:55

Váidâ âlê 010&2024

Côdigo de contíde da C€íidácrltrnreo 4a§5M

aeÍr!ão qudquer rEJÍâ o! eí)eflda lmálldaÉ êstê doolrnento,

Corslte a aúentj.idade de§a ceni dão etn htlpl/bacabal.meumun,cipro.od i,rê/Ídnl êxleMettnçcconsltceít



GÂT,H,A
: i ', a i,- r. _r\1 :.r i ai.:4.: ..

CertiÍicado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrição:
Razão social:
Endereço:

04.523.184/0001-25
TELECO14 SERVIçOS E ColtlER DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA

AV GETULIO VARGAS 528 B / CENIRO / BACABAL / MA / 65700-0OO

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe coníere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, cêrtifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer
débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigações com o FGTS.

Validade:24105 /2024 a 22/0612024

CeÉifícação Número: 2024052419097146585990

Informação obtida em 06/06/2024 11 : 10:25

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada ã

verificação de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
I



CERTIDÀO NEGATIVÀ DE DÉBIToS TRÀBÀIHISTÀS

Nome: TELECOM SERVICOS E COMERCIC DE APARELHOS ELiTRONICOS LfDA
(MATRT Z E EILIAIS)
CNPJ: 04 .523.--84 / 0CAb25
Ce:tldão n" : -5119)43/2024
Expedição: 0a /03/2C24, as l4:53:.21
Validade:. 03/09/2A24 - 180 (cer)t,o e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certlfica-se que TELECOI, SERVICOS E COMERCIO DE ÀPÀREIHOS ELETRONICOS

LTDÀ (MATRIZ E FILIÀIS), inscrito (a) no CNPJ sob o n" 04.523.1811,/0001-
25l NÂO CONS!À como inadimplente no Banco Nacionaf de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emltida com base nos a:ts. b42'A e 883-À dà ConsolidaÇão
das Leis do Trabafhc, acrescentardos pelas Leis ns." 12.44Ai 2011 e
1,3.467 /201,'7, e no ALo 0L/2A22 da CGJT. de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Cer:tidào são de .responsal-.lIidade dos
Tribunais dô Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em re]aÇãü
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitaÇâo desta certidâo condicíona-se à verifrcação de sua
autentlcidade no portal do Tribunal Superior Co Trabalho na
Internet (http: / /www. tsL. jus.br).
Certidão emitida gratuitramente.

TNSORUÀÇÃO rtr{PORTAtiITE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhlstas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurldicas
.inadimplentes perânte a JustiÇa dc Trabafho quanto às obrigações
estabeleciclas em sentença condenatórla transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas. inclusive no concernente aos
recol-himentos p r e v i d e n c i. á r l. o s , a honorários, a custas, a

emolumentos ou a recolhrmentos dêtêrmilados em 1ei,' ou decorrentes
de execuÇão de acordcs firmadcs perante o Ministérlo Público do

Trabalho, Comissão de Conciliaçãô Pirévia ou demals titulos que/ por
disposiÇáo lega1, contlver forÇa executiva.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAT DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.l.: or.6rr.4oolooor-o4

PÀRECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 05060021/ 2024

Ilmo. Sr.

Áuterli Araújo Silva
Sec. N{un. De Finanças
Nesta,

Senhor Secretário,

() Setor dc Controle Intemo destâ Municipalidade, no uso de suas

atribúções legais, em especiâl âo disposto nos arts.37,70,74e75 da Constituição Federal e Àrt.

59 dal ri Complcmentar n" 101 /2000, con jugados com o disposto nas Leis ltcderxs n" 4.320/ (>4

e demais normâs que regulam a-s âtÍibúça)cs do Sistema de Controle Intcrno, rcfcrentes ao

exercício do controle prér'io e concomitantc dos atos de gestão e, r'isâf,do oricntar o
Âdministrador Púbüco quanto a legalidade dos âtos praticados Í1o tocantc ao pâgamento da

Despesa cm exaÍne, vem âpresentâÍ o Parccer do (lontrole Intemo sobre a legalidade da

solicitação de pagamento da NF de N" 2170, conforme scgue em anexo neste paÍcccÍ:

I-DOS FÀTOS

Ocorre que chegou a esta (lontroladoria Geral, o Proccsso pâÍâ PagameÍrt()

refeÍente os sen'iços de suporte técnico e acesso a intcmet, para anfise quanto a lcgalidade c

verificação das demais formalidades, a fim de cxecutar posteÍioÍ pagamento nos termos legais.

Email: controladoriapmblí@:gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoçl Sevcrc, s/n, Cenho Administrativo

C.N.P.J.: 01.61 I .100/0001-04

Assunto Anáüsc do Proccsso Administraúr'o dc Pâgzmcnto
Ob jcto Prestação de Serviço de acessr: á intemet e Suporte técnico de interesse da

Scc. tlc liducaçâo.
Crcdor Telecom sqlr.iços e comercio de aparelhos e eletrônicos ltda.
Vakrr R$ 5.300,00
Proccsso n" 05060021/2024

I
),



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNTCIPAT DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.f . : or.6u.4oo/ooor-o4

liis os fatos;

II- DOS DOCUMENTOS ÂNEXÂDOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente pÍocesso

de pagamento, e a anáüse, cooforme segue:

y' Ordem de serviço;
y' Termo de recebimento provisório;
y' Solicitação de pagarnento;
y' Nota Fiscal;
y' Nota de Liquidação;
y' Certidões Negaúva de Débitos de Tributos e

Contribúções Federais;
r' Certtd^o Negativa de Débitos Trabalhistas;
r' Certidâo Negativa de Débitos do Estado;
r' Certtdão de Regularidade do FGTS;
/ Certidôes Municipais CND e CNDÁ.

Àpós verifrcação de todos os documentos anexados âo presente processo

de pagamento, esta Controladoda Geral do Municipio de Bom l-ugar, emite Parecer, cont'orme

segue:

III-PARECER

Pelo cxposto, e considerando os dados extraidos do prcsentc processo de

l)agament, r, csta controladoria opina pcla REGULARIDADE rlo proccsso cm cpigrafc, hala

r.ista, tcr atendido todas as exigôrrcias contidas na I-egislação r.igcrrte, sobretudo a ki n" 4.320/64,

l,ci Complemcntar n" 101/2OOO,e demais normas dos Orgãos de Controle r-igentc.

E o Parcccr do Controlc Intemo.

Bom lugar - M4 05 dc iunho de 2024

(-ris úio dc Sousa
Cont«rladora Cierai

cPF' N'. 609.928.41 3 -30
1'OP.'1.O34/2021

Email: controladoriapmblíalgmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Scvero, s/r\ Centro Administrativo

C.N.P.J.: 0l.61 1.400/000 1 -04.

l
Iti,:i,'
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Transferência êntre contas diversas

Debitado

Nome

Agênclâ

Conta correnle

Creditado

PiVBL - IMDE

s2a-2

39884-5

Nome

Agércia

Conla correnle

DcatinaÉo

Data

TELECOM SERVICOS E COMERC

524-2

199-6

5.300,00

0

Nesta data

Assinaca por

Transação eÍetuadâ con sucesso

JF238470CRISTINA V]EIRA DE SOUSA MIRANDA

JE664622AUTERLI ARÁUJO S]LVA

10tad2c2418 12 1 /
10/06/202418 13 3

Transação efetuada coÍr sucesso por: JE664622 AUTERLÍ ARAUJO SILVA

§
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trS'l'ADO D() )lAR.{\HAO
PREF-EI'TURA MT]NI('IPAI- DE BONÍ I,UGAR

Rua l\Ianoel Ser ero. Ccntro Administrativo
C.N.P.J.: 0 1.6 I 1..100/0001 -0,1

I íí,r

I'IIRNTO DE II.ECEBI NI E \'I-O PRO\'ISÓRIO OO7/2024

INTRODUÇAO

O Tenro de Recebimcnto Provisório declarará lotmalmente à Contratada que os

serviços lbrâm prestados or.l que os bens l'oram reccbidos para posterior análise das

conformidades c qualidade. baseadas nos requisitos c nos critérios de aceitação dcÍinidos
no Modelo de Gcstào do Contrato.

Referência: lnciso XXl, Art. 2e, e alínea "a", inciso ll, art. 33, da lN SGD/ME Ne 1/2019

1 _ IDENTIFIC AÇÃO

Contrato n" 09040200tt/202 r

Contratada rI-.LECOM SERVrÇOS E COMERCTTO CNPJ 04.523.184/0001-25
Dti APARELHOS Et-I:TRONICOS
LTDA

N" da 0S

Datâ da emissão

Notâ Fiscal N" I t9l
Data da emissio ()-1r 07r.102-l

2 - ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS/BENS E VOLUMES DE EXECUÇÃO

oB,tr T()

Prestaçào de serviços de acesso à lntenrct, com tlispon ibilidade 24 (vinte e quatro) I.)ot'as

por dia. durante os 07 (sete) dias da scmarta. à paíir de sua ativação até o tém1ino do

contrato. rnediante implantaçào de link de comunicaçào de dados ativa a ser rnstalado

usando infraestrtúura de Íibra óptica, com Íirrttecimento dos equipamentos nccessários à

execução do serviço e suporte técnico.

202400700

10106,20-24

Itcrn Des \1u'c,rit, Quanr. Lnidade Vh.unitárioiRS) Vlr.toraltRS)

I PREST{Ç\O DT SIRIIÇOS D[ {(ESSO \ ]\TI.RN[T C(]\I

50 MT6TEYTI

Esp

1,0000 5,300,00 5.300,00

ecificacão; corn forneomento e suporte técnico de

inter

TOÍÀL 5.300.00

Email: nrunicipiobomlugar(qgnrail.corn - site: bomlugar.ma.gov.br
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r&,}rHIhdx

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITLIR,\ NIUNI('IPAI, DE BOM LUGAR

Rua Ilanoel Se\ ero. Centro Adnrinistrâtivo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

3 - RECEBIMET-TO

Por este it.lstt unrL'nto. atcstalnos. para lins dc cumprimento do disposto no al't. J3. inciso II-

alínea 'ir". da lN SCiDTME n" 01r20I f . atualizada pela IN SGD/ME n" 3 I /202 I . que a

prestaçào de scrviços cle acesso à Internet. conr disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por

dia, durante os 07 (scte) dias da semana. a partir de sua ativação até o térrnino do contrato.

mediante inrplantaçào de link dc comunicaçào de dados ativa a sff instalado usando

inlraestrutura de fibra óptica. com lontecinlento dos equipamentos necessários à exccuçào

do seniço L. suporte técnico, corrcspondcntes à OS/ 202400700 acima iclentiflcada.

confomte dcÍinido no N{odelo de Execuçào do contrato supracitado, foram rccebidos

provisoriar.ncrrtc na presentc data e serào objetos de avaliação poÍ parte da

CONTRATANTE quanto à adequaçiro da entrega às condições contÍatuais, dc acordo com

os Critérios de Accitaçào previamcntc deÍlnidos no Modelo de Gestão do contrato.

Ressaltamcls que o recebintento definitiv() dcstes sen/iços ocotrerá após a veriÍicaçào dos

requisiros e demais condições contraluâis. de'sde quc nào se obsen'em inconfonnidades ou

dit ergências quanto às especiÍicaçõcs constantes do Termo de Referência e do Contrato

acima identillcado que ensejcm con'eçõcs poÍ parte da CONTRATADA.

MAGNO LU
Mat

DE SOUSA SILVA
ícula n" 2086-l

Ilon.r Lugar. 03 de julho tlc 2024

Emai I : nrunicipioborn lugaría,grlai I conl - sitc bom lusar.ma.sov. br
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NOTA FISCAL SCM . MODELO 21

ktê'com"
TELECOM SCAE LTDA
CPFICNPJ: 04.523.1 84i0001-25
lE/RG: 12a509347
Fone: (99) 3621-0071 SAC: (99)98151-7794

000.002.í92
gino 001 -Va 1 - Fdha 1/1

00000í587

Cdtálô ÀEtel 1331tu 1332 paa pcssoâs.om
deícõn.ás aud l vas

R RUA OSVALDO CRUZ,772. CENTRO
CEP: 65700-000 - Eacabal/túA
E-mail: nêtpop@netpop.corí.bÍ - Siter www.netpop.com.br

4?4. MÂr{LrÍENçÀo E DESENvoLvttlENro Do ENstNo - MDE. EDucaçÀo BoM LuGÂR

CPF/CNPJ:01.611.400/0001-04 IE/RG: ISENTO

RUA MANOEL SEVERO, S/N . CENTRO

Bom LugaÍ / Estado do MaÍanhão CEP: 65704-000

Íipo de cliente: Comercial

5303 Pres de serviço de comuni a êstabelecimênto comeÍcial

0 0,00 0,00

QTDE

1

V,UNIT.

5.300.00

TOTAL

5.300.00

PeÍiodo da PÍeslação

d. 09/06,?m1 aé m,í7n021 o3t07t20240,00

DEscRlçÁo Dos sERvrÇos

LINK DEDICADO FULL SOMB

VALOR TOTAL DOS SERVTçOS 5.300,00

06,12024

0512024

ut2a24
0312024

02t2024

0112024

1212423

11t2023

10t2023

09/2023

04t2023

07D423

Notâ ílscal N'

Conta confato

lníohãÇo6 6mdú.nlâres
lD tilúlô reíerência - 1109an

DEPOSITO BANCO DO BRASIL
AGENCIA: 0528-2 CONÍA CORRENTE t9!!6

AUTENTTcAÇÁo otc|TAL: 6E74.5292.9i Fs.78s l.scBs 31Es a1F2. F 1DF
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t ;[".* - 

-- 

--

t3* d" .d.,r. ddcGl
L o.oo 
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Sêcretaria da Receita Fedêral do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONTCOS LTDA
CNPJ: 04.523.í 84/000'Í -25

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidâs de
rêsponsabilidade do sujeito passivo acima identilicado que vierem a ser apuradas, é ceÍtificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriÇões em Dívida Ativa da Uniâo (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazendâ Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o êstabelecimento malriz e suas filiais e, no caso de ente federalivo, para
todos os órgãos e Íundos públicos da adminrstracào direta a elê vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e ,rbrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágraÍo único do art. j 1 ÍÊ Lei no A.212, de 24 de julho de 199j .

A acêitação desta certidão eslá condicionada à verificação de sua autenticidade na lnternel. nos
endereços <http://íb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

certidáo emitida gratuitamente com base na Porlaria conjunta RFB/pGFN no 1.75'Í, de zl1ol2oi4
Emitida às 23:23:1 5 do dia 2510312024 <hora e data de Brasília>.
Válida até 2110912024.
Código de controle da certidão: 43CC.2967.5E80.5E82
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DíVIDA ATIVA

No Certidão: O444a6124 0O10612024 14:23.48

lnscriçãoEstadual: 124509347 CPF/CNPJ:04523184000125

Razão Social: IELECOM SERVICOS E COÍ\,,tERC|O DE APARELHOS ELETRONTCOS LTDA

Endereço: RUA RUA OSVALDO CRUZ,772 CEP: 65700000 - CENTRO

TeleÍone: (99)82204908 Município: BACABAL UF: MA

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secrelaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei no 2-231 , de 29112t1962, substanciado pelos artigos 240 a

242 da lei no 7 .799, de 1911212002, bem como prescreve o artigo 205 da lei no s.172, de 25 de
outubro de 1966 (Código Tributário Nacional) não constam débitos inscritos na DÍvida Atrva. em
nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 04/09/2024.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
http://portal'seÍaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa
de Dívida Ativa".

CERTIDÃO EMITIOA GRATUITAMENTE,

Data lmpressão: O6tO6t2O24 14:23.48

Data da



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO

N' Certidão: 112424124 2510312024 23:19:09

lnscriçãoEstadual: 124509347 CPF/CNPJ:04523184000125

Razâo Social: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONTCOS LTDA

Endereço: RUA RUA OSVALDO CRUZ,772 CEP: 65700000 - CENTRO

TeleÍone: (99)82204908 Município: BACABAL UF:1,,4A

Certificamos que, após a realizaÇão das consultas procedidas no sistema desta Secretaria.
substanciado pelos artigos 240 a242, da lei no 7.799, de 1911212002 e disposto no artigo 20S da lei

no 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que
venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência.

Validade da Certidão: 90 (noventa) diasi 2310612024.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
http://portal.seÍaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidôes" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa
de Débito".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data lmpressãoi O3tO4l2OZ4 1 5:00:57

Data da



PREFE]TURA DO MUNIC|PIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇÀS

RUA 15 DE NDITI\'BRO. 229. CENTRO. BACABAL - À,44

06014351000138

CERTIDAO NEGATÍVADE DEBITOS MUNICIPAS N" 191112024

A Secretaria ÀÀn opal de Flnançâs da Prefuilura Àfunicipal dê Bacabôl - l\,4A a requenmento dâ pessoa interessâda TE-E@M SERVÍ@§ E
@IVERCIO E ÂPAFEJS EfIROa.lG LII)A CERÍFICA para os fins que se iêrem necessários quê a pessoa lurídicafisica a segurr
rebrêncjada não regislra débilos para com ôs cofres públicos municrpârs até á pÍesente data, tendo a p€senle CERTIDÁO \6ltdade até o dia
03,082024. Íessâhêndo o direitrc da Faênda i,,Lnicipâl dê eigir o recd himenlo de débitos, tibúáÍios ou não. consttuido anteriomtenle e esta
dâta mesmodurânle a vgénoa desse praa,

38408

IE..ECOI,I SER/IC6 E @TÚENOO OEÁPAFT.JG B.ETRONG LÍDA

R!.IAGVA-DO CRI4 772, , CEP - 65700-000

Odadê
BÂCAAAL

04.523.'l 8iU0001.25

Baiío
CENIRO

MA

FÍBlidade da Oerti(tio
Diversos

AIEN9ÃO:Cedidão emrtica com base ôo Código Tíiburéno t{rnicipat lei no1.OB2/2008 arl 645 a 665.

EnÍirdá 04J062o24 12' 16'55

Váida alé 030812024

Códlgo .le Onllcle dâ Ceí daio^tinreo 4z§5M

Alen!ão qüdquer rd.Íâ o! emendâ invdidâé eíe doormento

Oonsllê â autenticidade degâ ceÍlidào em htlpl/bacabâl.nleumuntcj pro-od ridfan{ êxlglúerh\rpccoÍrsutcert



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BACABAL. MA
S}-CRETARIA }IT,NICI PAL DI' FIN,\\ÇÂS
AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO, S/N . CENTRO
cNPJ 06.01 4.351/0001 -38

c E Rt t D^o N EcÂ',uv,\ D.\ DIVID^ .A, 1-l\ 
^ 

N. 409/2024

Cert,íco em cumprimento ao despacho exarado pela prefeitura lüunicipal que revendo os assentamentos do CadaStro Econômico
de lmpostos Municipais desta Prefeitura não consta registro de débito da DíVIDA ATIVA ÀIUNICIPAL, do contribuinte TELECOM
SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA, inscrito no cadastro municipal de no 38408, porlanto o que
me Cumpre certiÍicar e repOrtar-me aS ÍnÍormações de SeÇôeS competentes dessa Prefeitura t\,,lunacipal, encontra-Se qUite com a
Fazenda Municipal. Expedida a segurnle certrdão servindo de prova lunto às repartiçóes Públicas, Federais, Estaduais, Municipars,
Bancos e Autarquias, que terá validade até o nonagésimo dia de sua expediçâo.

DADOS ESPEC|FICOS DO CADASTRO

llatr de 
^bmurut 

lnscr Uunicipal: i33lN

Ali v idad.: ô I I 0E0.1 - S<Ív, çús ric conr uflicâçao nrultiolidra - S( It

I).n^

lirnlidode dâ Ccrtidào
Diversos

ATE\(ÀOr Ceíkliio cnrrdi ! ({n bir\c no I ftijro Irihurárlo Murcrprl lL! n"l (lii:/l()08 an. (í5 à a(i5.

Uslrário:

Eírtlida às 12 14.22 do dia C406i2024 12:1430

Válida âle 03/08/202-1

Código de Controle da Cenldãoi NumeÍo JHQMAIC

Atençào q!alqueÍ ÍasLrra o(r emenda rnvalldará esle documento,

Consulte a autenticidâ(le dcsta odrtidâo êÍÍl http //bacabal.meumunrcrpio Dnl ne/fam-lerseÍvlevhwpcconsautcert

( i'da8o de Cadustro
36408

ContribLrinre Cpf,rCNpJ
TELECOU SERVICOS E COMERCIO DEAPARELHOS ELEÍRONICoS LTDA 04.523.í8/UOOo1.25

I-ogrâdouro Bairro
RUA OSVALOO CRUZ, 772, , CEp - 65700-000 CENTRO
('i(1ade r I
BACABAL MA



. lmprirÍir
Voltar

câ§H'A
: it\r aii-l. fr.tl\t :r;i 

'jr 
ri-r!

C'ertificado de Regularidade do
t'(;TS - (rRF

nscrição: 04.s23.184/0001-25
TELECOM SERVIçOS E Cô[,1ER DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
AV GETULIO VARGAS 528 B / CENTRO / EACABAL / MA / 65700-000

Razão Social:
Endereço:

A Caixa Econômica Federal, no u1,o da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de rnaio de 1990, certifica que, nesta data. a empresã acima
identificada encontra-se em sitiração regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer
débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das
obriqações com o FGTS.

Validade:01/07 /2024 a 30/07 /2024

Certifícação Número; 2024070 105561 146585940

Informação obtida em O3/O7/2024 09:42:24

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificação de autenticidade no sitê da Caixa: www.caixa.gov.br



CERTIDÃO NEGÀTIVÀ DE DÉBITOS TR.ABÀIHISTÀS

Nome: TEI,ECOM SEi.VÍCOC E COMERC rC DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
(MATR]] E FILIA]S)
CNP-r: 04.521. 84,, r)C01-25
Ce: t idã,o n': 5119)4312024
ExpediÇão: A1 ,03i2C24, às 14:53:27
validac.le: D:/A9/2124 - 180 (cen -r e o:tenta) dias, conr,adcs da data
de sua êxpedicãÕ.

aertifi.a sc que TELECOM SERVICOS E COMERCTO DE ÀPÀREIHOS ELETRONICOS
I,?DÀ (MATRIZ E FILIÀIS), :nscr-it. (a) no CNpJ sob o n" 04.523.184/OOO1-
25, NÃO CONSTÀ ccrmo inadrir.plej t,e nô Ranco Nacionaf de DevecJ.lrÊs
Trabalhist,rs.
Certrdão ernlLrci,j corr ba.;r' nos 1rrs. 642-A e 883-A dà ConsolrdaÇà.
das Lers clo Trai:.rlhc, .rcrescerr,ados pelas Leis ns ." lZ.440,2011 e
13.4q,] / ?.411 , e :r.r .qr,o í)l /2'r.22 1a CGJT, de 21 de janeiro ,Ce 2A22.
Os dados :'on"st.1ntÊs rl-^sr,i Ce .irf ão são de resDonsa]:ilidacte do:;
Tribunàis do Tr.rbaf hc.
No caso de lessoa jur:ídica, a , err-idào atesta a em.prese em re_àÇã(
a tcdos os .:Êus e stal.,er-:e iment- j, a;ências ou f if iais.
A acerl-âc.io desta ce-rr-tdão r-';nCiciona-se à veriftcação de s,-t.
autentici.lade rro F-,or L:1I .1o -ri.bunal Superior Co Traba ih.-, r'r,,

Internal_ (lrLr,p: ,: / ',t,t;,.i . rsL. l u. . br:)
Cer:l i dào ernr'- r d-.i gral-ritamenLe .

INEORMÀÇÃO IMPORTANTE
DL) Banco Ii.rci --,rra I ,-l e Der,'edo r: Trabaihistas cons t am os daciol
necessárrijs a i.tlenti ticaçào ,ialj pessoas naturais e jur:dicas
lnadrmpierri-s p., rant-- a Just j. .1 do T.abalho quanto às obrigac_.e:
estahei.--.ila.s .m :Érnt!!nÇa c,rnC :at_óri.a lransit_aCa em julgaC,r orr en:
acordôs judici,ats r: râbalhi.st rs, jnclusive no concÊrrrente aos
recolhimenios pt r:r,.idenciár os, a honorarios, a custas, a
emolument(,s ou a re:o-lLri mênLos CeLei!.nt:lâdÕs em 1ei,. ,lu deaarrentes
de execuçáo de ar.-,rc1,,.s firnracl ,S perante o Minrstérlo Público dO
Trabalho/ C,Jmissá,.. de Ccrrcr-Iiai r. Previa ou demais titulos que/ pLrr
displ-sicào leclal, cr-,nl: j ter f c,r.- I ,::<ec utit,a .
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Transferência entre contas diversas

Det itado

Nome

Agênciâ

Conta corrênle

Creditado

PIVI]L - MDÉ

52A-2

39884-s

Norre

Agênca

Conlâ corrênle

Deslinaçâo

Data

TELECOM SERVICOS E COMERC

524-2

199-6

5.300,00

0

Nesta data

ir2golzocRtsttNn vlElRA DE sou
JE664622AUTERLI ARAUJO SLLVA

TransâÉo efetuada com sucesso

TransaÇâo eÍeluada corJr sucesso pcr )E664622 ÀurERLt ,qnAulo slLvl



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N. P.J. : or.6rr.4oolooor-o4

PARF.CER DE CONTROLF INTERNO

Parecer N" 03070003/ 2024

Ilmo. Sr.

Âutedi Araúio Silva
Scc. Mun. De F'inança-s

Nestâ,

Senhor Secretário,

O Setor de Controle Intemo desta Municipalidade, no uso de suas

atribüções legais, em cspecial ao disposto nos arts. 31, 70,74 e75 da Constitüção Federal e Ârt.

59 da i,ei Complementar n" 101 /2000, coajugados com o disposro nas kis Federais r" 4.320 / 64

c demais norÍnas quc regulam as atribuições do Sistema de Controle Intemo, rcfcrentes ao

exercício do controlc próvio e concomitante dos atos de gestão e, visando orientar o

Administrador Púbüco quanto a legalidade dos atos prâticâdos no tocâÍrte ao pagamento da

I)espesa em exâÍne, rlem apresentaÍ o Parecer do Controle Intemo sobre a lcgalidadc da

solicitaçâo de pagamento da NF de N'2192, conformc segue em anexo neste pâreccr:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Gcrai, o Processo para Pagamentcr

referente os sen'iços de suporte técnico e acesso a intcroet, para análise quânto a lcgalidade e

vcrificação das demais formalidades, a Íim de executar posterior pagamento nos termos lcgais.

Email: conuoladoriapmblÍirpail.com - site: bomlugar.ma.gor'.com
Rua Manoel Severo, Vn, Ccntno Admidstrativo

C.N.P.J.: 0 l.6l 1.400/000 I -04.

Âssunto Ânfise do Proccsso Âdministrativo de Pagameatcr
Ob jeto Prestação de Serviço dc acesso á intemet e Suporte tócnico de interesse da

Sec. de Erlucação.
(lredor T'clecom serviços e comercio de aparelhos c cle Itda.tÍonlcos
Valor lL$ 5.300,00
l)rocesso n" 01070003/2024

t



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua MAnoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.f . : or.6rr.4oo/ooor-o4

Eis os fatos:

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, e a anáüse, conforme segue:

r' Ordem de serviço;
{ 'Íerrr,o de recebimento provisório;
/ Solicitação de pagamento;
y' Nota Fiscal;
y' Nota de Iiqüdação;
/ Certidôes Negativa de Débitos de Tributos e

Contribuições Federais;
r' Certjdão Negativa de Débitos Trabalhista-s;
/ Cendão segativa de Débitos do Estado;
{ Certtdão de Regularidade do FGTS;
r' Certidões Municipais CND e CNDÂ.

Após verificação de todos os documentos anexados ao pÍeseflte pÍoccsso
de pagamento, esta Controladoda Geral do Município de Bom l-ugar, emite Parecer, conforme
segue:

III.PARECER

I)elo cxposto, e cr)nsidcrand() os dados cxtÍâídos do presente processo de
Pagramento, esta controladoÍia opina pcla REGULARIDÁDE do processo em epigrafe, haja
r-ista, ter atcndido todas as cxigências contidas na lcgislação r-igente, sobretudo a Lei n" 4.320/64,
Lci Complementr n" 101/200U, c dentais a()r'mâs dus Orgãos de Contrt.ie vigente.

E o Pareccr do Cont«)le Intemo.

Bom lugar - Ma, 03 dc julho de 2024

(l USâ

Con ra G eral
cl,t.' N". 609.928.41.3 -30

t oR't'.034/2021

Email: controladoriapmblíà-rgmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Ccnlro Administrativo

C.N.P.J.: 01.61 1..1ffi/000 l-04.

f,i i,l7
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ES'TADO DO IVIARA.NHÃO
PREFEITURA MUNICIPAI, DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo. Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISORIO OO8/2024

O Termo de Recebimento Provisório declarará formalmente à Contratada que os
serviços foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior análise das
conformidades e qualidade. baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitação definidos
no Modelo de Gestâo do Contrato.

Referência: Artigo 73, Inciso I, alínea a, da Lei 8.666/93, l

1 _IDE,NTIFICAÇAO

Contrato n' 090402008/2021

Contratada TELECOM SERVIÇOS E COMERCTO
DE APARELHOS ELETRÔNICOS
LTDA

CNPJ 04.523. r 84t0001-25

N'da OS 202400829

Data da emissão t010712024

Nota Fiscal N" 2225

Data da emissão 03/0812024

2 - ESPECIRCAÇÃO DOS PRODUTOS/BENS E VOLUMES DE EX-ECUÇÃO

OBJETO

Prestação de serviços de acesso à lntemet, oom disponibilidade 24 (vinte c quatro) horas
por dia, durante os 07 (sete) dias da semana, a pafiir de ;ua ativação até o término do
contrato, mediante implantação de link de comunicaçào de dados ativâ a ser instalado
usando infraestrutura de fibra óptica, com fomccirnçnto dos equipamentos necessários à

execuçào do serviço É supone técnicü.

Item D Marca uant.iLlnidade Vlr.unirtuio(R$) Vlr,total(R$)0

r PRESTAÇÂo Dr SERVTÇoS Dt ACTSS0 A TNTTRNTT CoM

Í MEOABYTE

1,0000 5. 100,00 s. 100,00

LSPEC] T

interli qa
rca áo: com fornecimento Ê suporte técnico de

via fibra ótica

ÍOTAL 5.300,00

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo. Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.6t1.400/0001-0,t

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso l,
alínea "a", da Lei 8.666193, que a prestação de serviços de acesso à Intemet, com

disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 07 (sete) dias da semana, a partir

de sua ativação até o término do contrato, mediante implantação de link de comunicação de

dados ativa a ser instalado usando infraestrutura de fibra óptica, com fomecimento dos

equipamentos necessários à execução do serviço e suporte técnico, correspondentes à OS/

202400829 acima identificada, conforme definido no Modelo de Execução do côntrato

supracitado, foram recebidos provisoriamente na presente data e serão objetos de avaliação

por parte da CONTRATANTE quanto à adequação da entrega às condições contratuais. de

acordo com os Critérios de Aceitação previamente definidos no Modelo de Gestão do

contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes serviços ocorrerá após a verificação dos

requisitos e demais condições contrâtuais, desde que não se observem inconformidades ou

divergências quanto às especificações constantes do Termo de Referência e do Contrato

acima identificado que ensejem correções por parte da CONTRATADA.

MAGNO AS DE SOUSA SILVA
trícula n" 2086-2

2
Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

3 - RECEBIMENTO

I

Bom Lugar, 03 de agosto de 20241



Estado do üaranhào

l'lANUTEll(Ã0 E DESENV0LVIMEI{To D0 ENSINo - |.lDE

Rua llafoel severo, s/N, centro
01.6i1.400/0001-04

ORDENI DE FORNECII\4ENTO NO 202400829

TÊLEC0,I SERVIçoS E Co|IERCI0 Dt APARELHoS E ILEIIoNIC0S tÍDA

RUA 05VALm CRUZ, flo 772

CEITRO - Baraba]/ilA

Ássunto: contratação de empresa para prestaçáo de serviços de acesso à Internet, corn disponibilidade 24 (vrnte.e quatro) horas por

dia, durànte os bl (site) dias 
'da 

semana, á partir de sua ativaçâo até 0 término do contrato, rtt€diante implantação de

l.ini de conunicaçào ie didos ativa a ser instalado usando infraestrutura de fibra óptica, conr fornecimento dos

equ.ipamentos necássários à execuçáo do serviço e suporte técnico de interesse destê runicípio de Bottt Lugaí - $aranháo

Processo de conprat Li(itação na modalidade Pregâo no PE 008/2021 - contrato n0 090402008/2021

Prezado(a) Senhor(a),

conr vista ao consignado no cêrtame do processo acima citado, realizado no dia 0U04/2021, empenho no 5040002, autorizamos o

fornecinento d0(s) íroduto (s) /servi ço 
(s) , cànforme consignado na ata dos trabalhos e na prop0sta conercial, corforme a seguir:

Iten Descrição fiar(a Quant./uni dade vl r. unitário(RJ) vlr.total(R$)

1 pREsTAOo DE sERVIços DE AcÉs50 À INTERNET 5

50 MEGABYTE

Especifjcação: con forneciríento e suporte

técni(o de link de interligaçáo via fibra
ótica de interesse da secretaria ',lunicipal de

Educàçáo dest€ t{ufli(jpio de B0íí Lugar-

ttaranháo

1,0000 5.300,000 5.100,00

TOTÂL 5.100,00

ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIçOS A SEREM ENÍREGUES/EXECUTADOS

0G) produto (s)/serviço G) deverá(ão) ser(en) entregue(r/realizado(s) igualrente como consta Íla Proposta conertial oferecida

no process; de compra(rirjtação na modalidade lregâo no lr 00E/2021 ), indjcando a marta, a especificaçáo cornpleta e o prazo de

val i dade i ndi cando a especi f i caçáo conpl età d0(s) produto(s)lserv'iço(s).

A rota fis.al deverá ser e|nitida eÍÍ none dê LlÂ,{UTEfiqO E DÉStNVOLVIttEtlTO m SINO - [DE, situada ne Rua r,lanoel Severo, S/N,

centro, inscrita no C.il.P.1. sob o no 01.611.400/0001-04.

Fica esclarecido que o preçg proposto é fixo e irreajustáve1, ficando por conta do fornecedor todos os impostos, taxas,

fretes cg;n riscos e denais encargós que incidam sobrê os mesmos, inclusive, se for o caso, f'!ca facultado a apresentaçào de seguro

do(, produtoG)/serviço (s) em companhia idônea, à crit€rio do contratado, ficando sob s!às êxpensas'

FORI4A DE PAGAMENTO

Pag. : 0001



0 pagamento soflente será realizado nediante as conprovaçÔes das rlleslnas regularidades exigidas parã habjlitaçào da empresà no

dia da I i ci taçáo/contrataçào direta.

LOCAL DE ENTREGA

A ná0 entreqa do(s) produto(s)/serviço(s), perfeitos e en condiçôes de pieno uso imediato, implicará nas sançóes previstas na

lei n" 8.666/1993 - rei de t-icitaçóes e suas alteraçôes.

lproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudaçôes.

Bol1l r-uqar-r4A, 10 de tulho de 2024

MIRANDACRISTII{A

SECR EÍÁR1A

üÀ UTElt(À0 E DESE|!V0LVI|4ENTo 00 tllslllo - I|{DE

c.N.P.l, (r40. 01.611, 400/0001-04

ciente e de acordo em 

-/-/-.

ÍELECO4 SERVIÇOS E COI.IERCIO DÉ APARELHOS E ELETXONICOS LÍDA

c.N.p.l(r{F) 04. 521.184/0001-25

Pà9. : 0002



NOTA FISCAL SCM. MODELO 21

Gtêbom»
TELECOM SCAE LTDA
CPF/CNPJ: 04.523.1B4/000 í -25

IEiRG: 124509347

Fonê: (99) 3621-0071 sAC: (99) s8151-7794

474 . MANUTE çÂo E DEsENvoLvrMENro Do ENslNo - r,rDE - EDUcaçÀo BoM LUGÀR

CPFíCNPJ: 0'1.61 1 .400/0001-04 IE/RG: ISENTO

RUA I/IANOEL SEVERO, S/N - CENTRO

Bom Lugar/ Estado do Maranhâo CEP: 65704-000

Tipo dê cliêhte: Comercial

Contâ côntIâtô

5303

Bae de crculo do ICMS

0,00 0,00 0,00 0,00 03to8t2024

PÍê6tação de sêrviço de comunica ão a êstabêlecimênlo comercial

0

07i2424

06t2424

n5t2024

0412024

0312024

02t2024

0112024

12t2423

11D423

1At2A23

09t2023

oat2023

328 17 GB

162.28 GB

455.8ô GB

411.69 CB

233.57 3B

28C.70 GB

348.14 i-:B

272.43 eA

ô43.66 GE

ô94.51 38
!:354iGB

il:ri r-a

:l tt ta

lnlorháçÕes mmplehenlarês

lD título íêíêrência - 1i 1989

DEPOSITO BANCO DO BRASIL
ÀGFNCIA' 0528-2 CONTA CORRENTE: 1996

AUTENT|cAÇÁo DtclrAl: AEF9.78C1.8999.D889.3815 6F66 B5oc.061F

000.002.225
Sénê 001 ' Vrá.1 " Folha í1

000001587

R RUA OSVALDO CRUZ. 772. CENTRO

CEP: 65700-000 - Bacebal/MA
E-mâil: netpop@nêtpop.com.br - Sitê: www.nêtpop.com.br

I

lÍ Pêíôdô dâ Prêrhdàô

ll* *r,^r r, *rror,,

oEscRlçÃo Dos.sÉR!4ços

LINK OEDICÁDÔ FULL 5!MB

'QTDET'. Y.UNIT,,ÍgIÀL

1 5.300,00 5.300.00

VALOR TOÍAL DOS SERVIçOS 5.300,00

-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Sêcretaria da Recêita Fêderal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGANVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
CNPJ: 04.523.184/0001-25

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quâisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima idêntificado que vierem a ser apuÍadaS, é certificado que

não consüam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela SecÍetaÍia
da Receita Fêderal do Brasit (RFB) e a inscÍições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à

Procuradoria-GeÍal da Fazenda Nacional (PGFN).

Esla certidâo é válida para o êstabêlecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente fedeÍativo, para

todos os órgãos e fundos públicos da administragão direta a ele vinculâdos. Refere-se à situâção do

su.ieito passivo no âmbito da RFB e da PGFN ê abÍange- inclusive as contribuições sociais previstas

nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do arl. 1 1 da Lei no 8.212, de 24 de julho de '1991 .

A aceitaçáo desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na lnternet, nos

enderêços < http://rÍb. gov. br> ou <http://www.pgfn.gov.bÊ.

Certidáo emitida gratuitamenle com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.75í, de2t1012014.
Emitida às 23:23:15 do dia 25103120?4 <hora e data de Brasília>.
Váf ida até 2110912024.
Código de controle da cêÍtidão: 43CC.2967.5E80.5E87
Qualquer rasura ou êmenda invalidará êste documenlo.

I



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DíVIDA ATTVA

N'Certidão: 044486124 Data da 0610612024 14.23:48

lnscriçãoEstadual: 124509347 CPF/CNPJ:04523184000125

Razão Social: TELEGOM SERVICOS E COMERCIO DEAPARELHOS ELETRONICOS LTDA

Endereço: RUA RUA OSVALDO CRUZ,772 CEP: 65700000 - CENTRO

TeleÍone: (99)S2204908 Município: BACABAL UF: MA

Certificamos que, após a realizaçào das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na

forma do disposto do artigo 156, da lei no 2.231 , de 2911211962, substanciado pelos artigos 240 a

242 dalei no 7.799, de 19t12t20O2, bem como prescreve o artigo 205 da lei n" 5.172, de 25 de

outubro de 1966 (Código Tributário Nacional) não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da CeÉidão: 90 (novênta) dias: 0410912024.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa

de DÍvida Ativa".

CERTIDÁO EMITIDA GRATUITAMENTE.

oata lmpressãoi 05t08t2024 1 0:55:36



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO POSITIVA DE DÉBITOS COM EFEITO DE NEGATIVA

N. Certidão: 276217124 Data da 2110712024 00:26:39

lnscriçãoEstadual: 124509347 CPF/CNPJ:04523184000125

Razão Social: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA

Endereço: RUA RUA OSVALDO CRUZ,772 CEP: 65700000 - CENTRO

.- Telefone: (99)82204908 Município: BACABAL UF: MA

Certificamos que, após a rcalização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,

substanciado pelo art. 24O a 242, da lei no 7 .799, de 1911212002 e disposto no artigo 205 da lei no

5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), constâm crédito tributário, não

vencidos ou com exigibilidade suspensa, conforme indicados, em desfavor do sujeito passivo acima

identiÍicado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência.

DESCRIçÃO DOS DÉBlrOS
TIPO DOCUMENTO DATA EMISSÃO SITUAçÃO

AUTO DE INÊRACAO 359073578 25t0612024 SALDO DEBITO (NAO VENCIDO)

Validade da Certidão: 90 (noventa) diasi 19/lOl2O24.

.- A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço
http://portal.seÍaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidôes" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa

de Debito"

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data lmpressão:' 21 tO7 12024 00:26;39



,ffi
PREFEITURA DO MUNICíPIO DE BAGABAL- MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANçAS
AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO. S/N . CENTRO

cNPJ 06.014.351/0001-38

CERTIDÃO NEGATIVA DA DÍUDA ATIVA N' 51812024

CeÍt íico eÍn cumpnmênto ao despacho exarado p€la prefeitura Municipal que revêndo os assentamentos do Cadastro EconÔrnico de lrnpostos
Í\,lunicipais desta PreÍeiiura nâo consta registro de débito da DíVIDA ATIVA MUNICIPAL, do contribuinte ÍELECOM SERVICOS E COMERCIO DE

APARELHOS ELETRONICOS LTDÀ inscrito no cadastro municipal de no 38408, portanto o que me cumpre certillcar e reportar-me as inÍormaçôes
de seçôes competentes desra Prefeitura Municipal, encontra-se quite com a Fazênda lúunicipal. Expedida a seguinte certidáo servindo de prova
junto às repartrçôes Públicâs, Federais, Estaduais. Municrpais, Bancos ê Aularquias, que terá val dade até o nonagésjrno dia dê sua êxpedição.

Código de Cadâstro
38408

ContÍibuinte
TELECOI/l SERVICOS E COITERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDÂ

CPF/CNPJ
04.523.1S/U0001-25

Logíadouro
RUA OSVALOO CRUZ, 772, , CEP - 65700-000

Bairro
CÉNTRO

Crdãde
BACABAL

DADOS ESPECíFICOS DO CADASTRO

UF
MA

Finalidade da Certidão
Oivêrsos

AÍENÇÁO: Certidâo emitda com base no Código Tributário Municipal lei nô1.082/2008 aí1. 645 a 665

U§uárioi

Êmitida às 16:55:45 do die31n7n02116:g:§

Vá|lda alé 28ngl2n4

Código de Control€ da CeÍtidáoNúÍnêÍo AlHZl3C

Atenção qualquêr râsura or emenda invalidaÉ €ste documento.

Consulte a aúenücidade desta ceítidito em htlp:rbacabal.meumunicipio.onliney'íarÍFlerservlet/h$,pccon6aulcert

lnscrMunicipal:33348

6'110803 - Serviços de comunicação multimídia - SCIV

lnscr Esiadual Data EncerrameôtoData de Aberlura:

Atividade:



PREFEITURADO MUNrcíPIO DE BACABAL- MA

CERT DÃO N EGATIVA DE DEBITOS MU N ICIPAS NO 241812024

A Seoetaria tfunicipal de Finanças da Prcfuitrra Mrnicipal de Bacabal - i,4A a requêrimentc da pessoa interessada TE-E@M SERVT@6 E

COftIEnOO IEAPARE.IG E.EIRONCG LIDA CERnHCA paÍa os fins que se liErem necessáÍios, qLre a pessoa turídica/fisica a segurÍ
reêrenciâdá não regista débitls para com os coíres públicos municipâis até a presente data, tendo a píesente CERÍIDAO didade ate o dia
28,4)92024, ressah€ndo o direito da Faênda Mrn opal de eigir o recdhimenlo de debitos, hbutânos ou ôão, cônsttuido antenormente a eslâ
data mesmo durante e úgência desse pÉD.

Codigo ê CadâSo
3E4OE

TE Icoft,l SERVIC(E E @''EROO TEAPAEJG E..EINO GLIIn
CPF|OPJ
04,523.184/0001-25

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇÁS
RUA 15 DE NOVEI,,IBRO, 229. CENTRO, BACABAL. IVIA

06014351000138

ffiE
ffiffi

RtlAGvÁIrD cR-z, rr2, , ct - 65.100{00

Odade
BÁCÁAAL

Baino
CE TRO

Enelidãde da Oedidào
DiveÍsos

AIENçiO C€íiidáo eínilida com bêse no Código Tíihrtáno Mrnicipd lei noí.0822008 aÍl M5 a 665.

tÀraro:

Enilda 30072024 16:í:00

Yáidaalémlc'9{m24

Código ê Ooí'tde da C€ítdãdN-ÍÍElo KlrBEf,N

Ater@ qud quea ê9rra o.r eínenda ir§d idaÉ e.le doorrEfllo.

CoÍEIte E autsnliddâdê dê§a ceítidb eín htlpJ/b.ab6l.mqrÍÍuniop o.oÍl irdísrÍ o/eíúet-/twc€lnsautce,t



ü§Í§nâ,;ÀIXÀ :ÕNNÔMI!A Tâ38ÊÀL

CertiÍicado de Regularidade do FGTS - CRF

04,523. 184/0001-25
TELECOM SERVIÇOS E COMER DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
AV GETULIO VARGAS 528 B / CENTRO / BACABAL / MA / 65700-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036. de 11 de maio de 1990, certifica que. nesta data, a empresa acima
jdentificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer
débitos rêferentes a contribuições e,/ou encargos devidos, decorrentes dâs
obrigações com o FGTS.

Validade:20107 /2024 a f8/08/2024

Certificação Número: 202407 2001341146585900

Informação obtida em o5/O8/2O24 11:42:08

Inscrição:
Razão Social:
Enderêço:

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está condicionada a
verificação de autenticidade no site da Caixa: wwur.caixa.gov,br
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CERTTDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRJAB,JÀIHISTÀS

NÔme: TELECOM SERVICOS E CoMERCIo DE APARELHoS ELETRoNICoS LTDÀ
(MÀTRI Z E FIL]AIS)
CNPJ: 04 . 523 . LB 4 / AC 07-25
Certidão n": 15119943 / 2A24
ExpediÇão:01 i A3 /2A24, às 14:53:27
Validade: 03/A9/2024 - 180 (cento e o:renra) dias, conLados cla data
de sua expedíÇão.

rNEoRMAÇÃO TMPORTÀNrE
Do Banco Nacional de Devedores Trabafhistas constam os dados
necessários à identificaÇâo das pesscas naturais e juridicas
inadlmplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obr.igaçÕes
estabelecidas em sêntenÇa condenatória transít-ada em julgado ou em
acordos judiciais trabafhistas. inclusive no concernênte aos
recofhiment os previdenciárros, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhlmentos determinados em fei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério público do
Trabalho, Comissâo de Conciliação Prévia ou demais titulos que/ por
disposição legal, cont.iver força executiva.

CErtifiCA_SE qUE TELECOM SERVICOS E COMERCTO DE ÀPÀRETITOS ELETRONICOS
LTDÀ (MATRIZ E EILIÀIS), inscrito (a) no CNPJ sob o no 04,523.1g4lOOO1_
25, NÃO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Traba Ihi stas .

Certidão emltidâ com base nos arts. 642-A e g93-Â da ConsolidaÇào
das Leis do Ti:abaIho, acrescentados pefas Leis ns." lZ.44O/ZOtl e
13.461 /2A71 , e no Ato A1 /2A22 da CGJT, de 21 de janeiro de 2A22.
Os dados constantes desta Certidào são de responsabifidade dos
Tribunais do Trabafho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em retaÇão
a todos os seus estabe.Iecimentos, agências ou fifiais.
A aceítaÇão desta certidáo condiciona-se à verif .icaÇão de sua
autenticldade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
lnternet (http: / /www. tst. jus .br) .

Certidão emitida gratu itâment.e .
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Tra nsferência entre contas diversas

Debitado

Nome

Agência

Conls correnlê

Creditado

PI\4BL . I\4DE

528-2

39884 5

Agénc a

D$rrnãÉo

D;,r:r

TELECOIV SERVICOS E COMERC

528-2

199-6

5 300,00

0

Nesta data

Ass;nada por JF23B470CR|STjNA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA
JÉ6EI622AUTERLI ARAUJO S LVA

Tr.rniaÉ., eÍelLrãda com sircêsso

09/081202415 00 s1

09taat2a2415 01 30

Í,irÍrsação eÍetudda (:om sucesso por: JE664622 AUÍERLI ARAUJO SILVA.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.f .: or.6n.4oo/ooor-o4

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 03080001/ 2024

Ilmo. Sr.

Âuterli Araújo Si.lva

Sec. Mun. l)e lrinanças
Nesta,

Senhor Secretário,

O Setor de Controle Intemo desta N{unicipalidade, no uso de suas

atribuições legars, em especial ao disposto nos arts. 31, 70,i4 e75 da consúruição Federa.l e Àrt.
59 da Lei Complemcntar n" 101 /2000, conjugados com o disposto nas rris Federais n" 4.320 / 64

e dcmais noÍÍnas que regulam as atribúções do sistema de controle Interno, Íefcrentes ao

exercício do controle prér.io e concomitante dos atos de gestão e, visando orientar o

Âdministrador Público quanto a legalidade dos atos praticados no tocânte ao pagamento da

I)espesa em exaÍne, vem apÍesentaÍ o Parecer do controlc Intemo sobre a legalidade da

soücitaçào de pagamento da NF dc N" 2225, conforme segue em ânexo neste pârecer:

I.DOS FÂTOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o processo para pagamento

referente os sen'iços de suporte técnico e âcesso a intemet, para anáüse quanto a legali<Jadc e

verificação das demais formalidades, a hm de executar posterior pagamento nos termos legais.

Emarli controladonapmblútgmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Cenúo Administrôtivo

C.N P.J.: 01.61 1.400/0001-04

,\ssuÍlto Ànálise do Proccsso Ádministratir.o dc P cnt().
Ob jeto Prestação de Serviço de acesso á intemet e Suportc técnico de interesse da

Sec. de Educ
(,rcdor Telccom sc os e comercio de a arelhos e cletrônicos ltda.
Yalor RS 5.300,00
])roccsso rt" 030820001 /2024



ESTADO DO MARANHÂO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM TUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.f , : or.6rr.4oolooor-o4

Eis os fatos;

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos âutos os documentos quc embâsaÍam o pÍesente proccsso
de pagamento, e a análise, conforme segue:

y' Ordem de serviço;
/ Termo de recebimento prolisório;
/ Solicitação de pagamento;
/ Nota F-iscal;
y' Nota de Liqúdação;
/ Certidôes Negativa de Débitos de Tributos e

Cootribüções Federars;
{ (.efiidão Negptiva de Débitos Trabalhistas;
{ Cettrdãc; Negativa de Débitos do Estado;
r' Certidão de Regularidade do FGTS;
/ Certidões Municipais CND e CNDÂ.

Âpós verificação de todos os documentos anexados ao presente pÍocesso
de pagamento, esta Controladoria Geral do Município de Bom Lugar, emite parecer, conforme
segue:

III-PARECER

I)elo cxposto, c cr>nsidcrando os dados extraídos do presente pnrcesso de
Pagâmcnto, esta contÍoladoÍia opina pcla REGUIÁRIDÁDE do processo em epigafc, haja
vista, ter atcndido todas as exigências contidas na Icg'islação r.igente, sobretudo a Ici n.4.320/64,
Lci Compicmentar n" 101/2000, e demais normas dos Órgãos de (i;ntrole viÍlente.

E o Parccer do (lontnrle Interno.

Bom lugar - M4 03 de agosto de 2024

(lristien usa

Con ora Ccral
cPIr N'. 609.928.41 3- 30

POP.'.t'.034/2021

Email: controladoriapmblíôgmail.com - sitcr bomlugar.ma.gov.com
Rua Manocl Severo, s/n. Centro Administratilo

C.N.P.J.: 0 l.6l 1.400/0001-04.
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ESTADO DO MARANHÁO
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

TERMo DE RECEBIMETxTo pnovrsóRro 009/2024

O Termo de Recebimento Provisório declarará formalmente à Contratada que os
serviços foram prestados ou que os bens floram recebidos para posterior análise das
con l'orm idades e qualidade. baseadas nos requisiro s e nos critérios de aceitâção definidos
no Modelo de Cestão do Contrato.

Referência: Artigo 73, Inciso I, alínea a, da Lei g.666/93.

Contrato no

Contratada

N'da OS

Data da emissão 09t08t2024

Nota Fiscal N" 2239

090402008/2021

TELECOM SERVIÇOS E COMERCIO
DE APARELHOS ELETRÔNICOS
LTDA

202400991

CNPJ 04.s23.t 841000t -2s

Prestaçào de serviço^s de acesso à Intemet, com disponibiridade 24 (vinte e quarro) horas
por dra. durante os 07 (sere) dias da semana, a partir de sua ativação até o término do
contrato. mediante implantação de rink de comunicação de dados ativa a ser instarado
usando rnlraestruturâ de fibra óptica, com fomecimento dos equipamentos necessários à
execução do serviço e suporte técnico.

AÇÃO Do§ pRODUTo§iBENs E voLUME§ DE,EXECUÇÂo

OBJETO

Marca nidade Vlr.unitárItem Descri

I PRISTÁÇÁ0 D[ stRvtÇos DE A|ESS0 À iIERfiFr CoM
50 MTCABYTE

) Vlr.total

1,0000 5. 300,00 5. lo0,o0

Especif
interli

icaçáo cotn fornecimento e suporte técnico devia fibra ótica

TOÍAL.

02/09t2024

Ernail: municipioboml ugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

5.300,00

I

Data da emissão
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611./100/0001-04

MAGNO LUC SOUSA SILVA
Ma ula n' 2086-2

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso I,
alínea "a", da Lei 8.666193, que a prestação de serviços de acesso à Intemet, com
disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 07 (sete) dias da semana, a partir
de sua ativação até o término do contrato, mediante implantação de link de comuniáaçio de
dados ativa a ser instalado usando infraestrutura de hbra óptica, com fomecimenio dos
equipamentos necessários à execuçào do serviço e suporte téànico, correspondentes à oS/
202400991 acima identificada, conforme definido no Modelo de Execução do contrato
supracitado, foram recebidos provisoriamente na presente data e serão objeios de avaliação
pôr parte da CONTRATANTE quanto à adequação da entrega às condiçães contratuais, de
acordo com os critérios de Aceitação previamente definiáos no Modelo de Gestão do
contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes serviços ocorrerá após a verificação dos
r.equisitos e demais condições contrâtuais. desde que não se observem inconformidàdes ou
divergências quanto às especificações constantes do Termo de Referência e do Contrato
acima identificado que ensejem correções por parte da CONTRATADA.

2

3 _ RECEBIMENTO

Bom Lugar,02 de setembro de 2}2al

Emai[: municipiobomlugar@gmail."o'n -@
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LOCAL DE ENTREGA

,,, ,,9 tigll!!!! !!lrlnte será,realizad0 rrrediarrte Às (0rpr0vaçôes das mesnas regularldades exigidas para habllitaçào da empresa no

0ra 0a I c ]taça0/c0llt rataÇÀ0 0treta.

,., _l lá!.!lll§ga do(§) p'odrto(s)iseruiço(s), perfeltos e errr cordiçôes de plero rso imedia16, 'se11çr'i nas sançoes p'evisras na
rer n'õ.bôi/tyy, - Let 0e Lrc,ta(0es e suas à tefaç0et,

lprowitanos para apresentar as nossas cordiais saudações,

8olll Lugar-IA,09 de lgosto de 2024
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NOTA FISCAL SCM. MODELO 21

Er
TELECOM SCAE LTDA

J.^r CPF/CNPJT 04.523.184/0001-25
gcom » |E/RG: 124509347

Foner (99) 3621-007'1 SAC: (99) e8151-7794

R RUA OSVALOO CRUZ, 772. CENTRO
CEP: 65700-000 - Bâcebel/MA
E-mail: netpop@netpop.com.br - Site: www.netpop.com.br

474 . IíÂNUTENçÁ0 E DESENVoLVIitEMTo DO EfiSt O. MDE. EDUCÂçÃO BOU LUGAR

CPFiCNPJ:01.611.400/0001-04 IE/RG:ISENTO

RUA MANOEL SEVERO, S/N - CENTRO

Bom Lugar / Estado do Maranhão CEP: 65704-000

Tipo dê clientê: Comercial

000.002.239
Séne 001 ' \,la 1 - Folha 1/1

00000í587

Nota fiscâl N"

Conta conlrêto

Bâs dê .ádio do tcl\,ts

0,00 0 0,00
Pênôdo dô Piesração

& M){/202t dÉ 08/0§1202r oa09t2021

5303

DESCFúçÁO OoS SERVTçoS

LINK DÉDICADO FULL sOMB

de seíviço do a estabêl6cimênto comercial

0,00

vaLoR ToTAL DOS SERVTÇOS 5.300,00

QTOE.

1

V. UNIT.

5.300,00

TOTAL

5.300,00

oal2024

07D424

o6t2024

0512024

ut2024
0312424

02t2024

01DA24

1212023

11n023
'10t2023

09no23

442 42 GA

328.17 GB

i62.28 GB

455.8ô GA

111 69 GA

233.57 GB

280 70 GA

348.14 G8

272 A3 GB

377.83 GA

ê4:l.liô GB

694.51 GB

lníômáç,ô.s (fiDi6átarcs
lD tÍtulo íêíerência - 113059

DEPOSITO BANCO DO BRASIL
ÀGENCIA: 052&2 CONÍA CORRENÍE 199ô

lt 0,00

DADO§ ÍrO CONSUMO

AUTENTIcAÇÀo DIGITAL: 99F1.D5E8.1205 1DCE.9D33 FcEs.05C2.C81C



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Recêita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÂO NEGATTVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DIVIDA
A]1VA DA UNIÃO

Ressâlvado o direito de a Fazenda Nacionâl cobrar e inscrevêr quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acinra identificado que vierem a seÍ apuradas, é certificado quê
não constam pendências em seu nome. relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriçÕes êm Dívida Ativa da união (DAU) iunto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nagional (PGFN).

certidão emitida gratuilamenle corn base na portaria conjunta RFB/PGFN no 1.7s1, de zt1ol2o14.
Emitida às 23:23:1 5 do dia 2510312024 <hora e data dê Brasília>.
V álida até 21 l1gl2024 .

Código de controle d.a certidão: 43CC.2967,5E80.SE87
Qualquer Íasura ou emenda invalidará este documento.

Nome: TELECOM SERVICOS E COMERCTO DE APARELHOS ELETRONTCOS LTDA
CNPJ: 04.523.184/0001-25

Esla certidão é válida para o estabelecimento matriz e süás filiais e, no caso de ente íederativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administraçào direta a ele vtnculâdos. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN ê abrange inclusive as contribuiçÕes sociais prêvistas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 9.212, de 24 de julho de 1991 .

A aceitaÇào oesta certidáo eslá condicionada à veriÍicaçáo de sua autenticidade na lnternet, nos
endêreços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.bÊ.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DíVIDA ATIVA

No Gertidão: OM4A6|24 06106l2O24 14:23:48

Certificamos que, âpós a @alizaçáo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei no 2.231 , de 29112t1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei no 7.799, de 1911212002, bem como prescreve o artigo 20s da lei no 5.172, de 2s de
outubro de 1966 (Código Tributário Nacional) não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em
nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidão: 90 (noventa) diasi 0410912024.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
http://portal.seÍaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Cenidão Negativa
de Dívida Ativa".

CERTIDÃO EMITIOA GRATUITAMENTE.

Oata lmpressão: O5|OA|ZO24 1 0:55:36

Data da

lnscriçãoEstadual: 124509347 CPF/CNPJ:04523íB4OOO125

Razão social: TELECoM sERVlcos E coMERcto DE APARELHoS ELETRoNtcos LTDA

Endereço: RUA RUA OSVALDO CRI)Z,172 CEp: 65700000 - CENTRO

TeleÍone: (99)82204908 Município: BACABAL UF: MA



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO POSITIVA DE DEBITOS COM EFEITO DE NEGATIVA

No Certidão: 276217124 Data da 21t0712O24 00:26:39

lnscriçãoEstadual: 124509347 CPF/CNPJ:04S23i84000125

Razão social: TELECoM sERvtcos E coMERCto DE ApARELHos ELETRoNlcos LTDA

Endereço: RUA RUA OSVALDO CRUZ,772 CEp: 65700000 _ CENTRO

Telefone: (99)82204908 Município: BACABAL UF: Í\,,1A

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelo art. 24O a242, da lei no 7.799, de 1gt12l2OO2 e disposto no artigo 205 da lei no

5'172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), constam crédito tributário, não
vencidos ou com exigibilidade suspensa, conforme indicados, em desfavor do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que
venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência.

Validadê da CeÉidão: 90 (noventa) dias:. 19llol2ü24.

A autenticidadê desta cêrtidão deverá ser conÍirmada no endereço:* http://portal.seÍaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidôes" e em ieguida em "Validação de Certidáo Negativa
de Débito'.

CERTIDÂO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data lmpressão:. 21tlt I2O24 00:26:39

DESCRTçÃO DOS DEBITOS
TIPO DOCUMENTO DATA EMISSÃO stTUAçÃO

AUTO DE INFRACAO 359073578 25t06t2024 SALDO DEBITO (NAO VENCIDO)



PREFEITURA DO MUNICíPIO DE BACABAL- MA

SECRETARIA IllUNICIPAL OE FINANÇAS
AVENIDA BARÁO DO RIO BRANCO. S/N - CENTRO

cNPJ 06.0.14.351/000.1-38

CERTIDÃO NEGATIVA DA DíUDA ATIVA N" 5'1812024

Certifico em cumprimento ao despacho exaÍado pela preÍeitura Municipal que Íevendo os assentarnenlos do Cadastro Econôrnico de lmpostos
Municipais desta Preíeitura náo consta registro de déb(o da DiVIDA ATIVA MUNICIPAL, do contribuinte TELECOM SERvICOS E COMERCIO DE

APARELHOS ELETRONICOS LTDA inscrito no cadastro municipal dê nó 38408, portanto o que me cumpre certaficaÍ e reportar-me as informaçôes
de sgçôes competentes desra Prêíêitura Munrcipal, encontra-se qurte com a Fazênda lllunicipal. Expedidâ a seguinte c€rtidão servindo de prova
junlo às íêpartiçóes Públicas. Fedêrais, Esladuais. Municipais, Eancos e Autarquias, que terá validade até o nonagésinro dia de sua expedição.

Código de Cadastro
38408

Contribuinte
TELECOI'I SERVICOS E COiIERCIO DE APARELHOS ELETRONICoS LTDA

CPF/CNPJ
04.523.18/V000í.25

Logíâdouro
RUA OSVALOO CRUZ, 772, , CEp .65700-000

Bairro
CENTRO

Cldade
BACABAL

DADOS ÊSPECíFICOS DO CADASTRO

MA

Data de Abertura

Atividade:

lnsÇrl\y'unicipal: 33348

61í0803 - Serviços de comunicaçâo multimídia . SCIú

lnscr Esiadual Dala Encerramento

Finalidade da Cêrtldão
DiveÍsos

.-. ATENÇÃO: Certidão emitida com base no Código TÍibutáÍio Municipal lei no1 .082/2008 ârt. 645 a 66S

Usuário:

Emitida âs 16:55:,{5 do diâ 3$l07nt24 16:9:§

V álida alé 28l,gl2o24

Côdigo de Conlrol€ da Cêrtidão/Númeío AlHZl3C

AtenÉo qualquêr rasura ou emsnda invdidaÉ eslê documênto.

Consulle a aúenticidade desta ceítidão em htts://bacabal.meumunicipio.onlneíarÍFlerservleUhwpcconsautceat



Ei}áiÍ.:ilE

ffi#
CERT DÃO N EGAT MA DE DÉBITOS MU N ICIPAS N" 241 81 2024

A Secrêhria Ntunicipâl de Finanças da ftebitura lúrni.ipal de Bêcabal - Í\A a requerimentc da pêssoã interessadâ TE-ECOM SEFNIG E
@I/ERCIO 0E APAFA.]6 E-EIROiIG LIDA CERTIFICA para os fns qu€ se l5Ercín ne@ssários, que a pessoa lurídicafrsica a seguú
reêrenciadâ nàl rêg,sfê détibs para com os coíres públicos municipâis âté a presente deta, leMo â presente CffiÍDÀo didâde atê o dia
28/092024, ressahando o dirêitr da Faênda tvtrnicjpal de eigir o recôlhimento de débitos, fibúários ou náo, consttuido anteriormêntê â esta
data mesmo durantê aligénoâ dessê praD.

Codiqb de Cádâ$D
38408

O)íníib! rü€

lE..ECqI SRI/ICOS E COÍ'GMO TEÂPÂRE.IS AEIRO{G LÍf,A

RtlA6r/AllD€ã-c, 772, , CEp - 65/«x)00

BÁCAEIÁL

CPFIOPJ
r,4.523.1 E4/0001-25

BÉirc
ct{IRo
tf
MA

Frdi& de Certidâo
Olversos

AÍENçiO Certidão emilida com bâsê no Código Tíibutáíio Mrnicipal lei no'1.0822008 arl 645 a 665.

l.ÀiáÍio:

E Íitida 3007,2024 16:5{:m

vdidaaÉ28tÍla12í24

CrldigD cb Oontde & C€ítdãd lÍÍEíD Xl,i8mFN

Á@o qudquêÍ rãsrE (rJ eínalda inl/alidárá êslo doolÍÍEnto.

Coí§.lle a altorÍicidad€ d€.Ia c€.tidb eín ht&rÀacâàal.rÍBrrrlJnicipo.oítrne/Ísn{s/s$re(/tr.p@Írsut dt

PREFE]TURADO N,X,,NrcíPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL OÊ FINANçAS

RUA 15 DE I.IOVEI\,,IBRO 229 . CENTRO. BACIAAL - I\,4A

06014351000138



lg:l l,T"l

GÂIXá
CAIXÀ ECONÔMlCA FEDEEÁL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrição:
Razão Social:
Endereço:

04.523.184/0001-25
TELECON1 SERVIÇOS E COI4ER DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
AV GETULIO VARGAS 528 B / CENTRO / BACABAL / MA ,/ 65700-OOO

A Caixa Econômica Federal. no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identincada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer
débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigações com o FGTS.

Validade:27108 /2O2a a 25/09/2024

CeÉificação Número: 20240A27 0347 1146585906

Informação obtida em 03/09/2024 O9i2l:52

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está condicionada a
verificaçãc de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br



CERTTDÃO NEGÀTIVA DE DÉBITOS TR,ABÀIHISTÀS

Nomê: TELECOM SERVICOS E COMERCIC DE APARELHOS ELETRONICOS LTDÀ
(MATRI Z E FILIAIS)
CNPJ: 04 .523.r84/ 0C0t-25
Certidão n": 60352113 / 2024
ExpediÇão: 03i09/2024, às 0 9 :09:20
Validade: A2/03/2025 - 180 (cento e ortenta) dias, contados da data
de sua expediÇâo.

Certifica-se que TELECOM SERVICOS E COI{ERCIO DE ÀPÀREtIIOS ELETRONICOS

LTDÀ (MÀTRIZ E FITIAIS), inscrito (a) no CNPJ sob o no 04.523.184/0001-
25. NÃo coNsTÀ como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão eÍnitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Lels ns." 1,2.440/20L1, e
).3.467 /207'7, e no Ato Al/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão sã.o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabafho,
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus e stabel ecimento s, agências ou filiais.
A aceitaÇão desta certidão cond.iciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http: / /www. tst, jus.br) .

Certidào emitida gratuitamente.

INEORT{AÇÃO IMPORTAIiITE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à ídentificaÇão das pessoas natura.is e ;uridicas
inadrmplentes perante a JustiÇa do Trabalho quanto às obrigaçÕes
estâbelecidas em sentença condenatória transit.ada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, incl-usive no concernente aos
recofhiment os previdenciários, a hono rários, a custâs, a
emolumentos ou a recolhimentos determinâdos em feÍ; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Mlnistério Púbfico do
Trabalho, Comissão de Conc.iliação Prévia ou demais tilulos que, por
disposição 1egal, contiver força executíva.
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G3371016372998421
10/09/2J24 16r53 35

TransÍerência entre contas diversas

Assinada por JE664331AUTÊRLI ARAUJO SILVA
JF237445TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO

Transa@ eÍetlada com sucesso.

10t091202416 sl 44
10/09/20241ô 53 35

TransaÇão efetuada com sucesso por: JF237445 TASSTO VtNtCIUS L|\4A DE t\rELO

§

Debitado

Nome PI,BL-FMAS ooNTRAPARTIDA

Agêncja 52A-2

Conta corenlê 49577-2

Creditado

Nome TELECOM SERVTCOS E COMERC

Agênciê 52ü2

Conle mrente t9S6

Vâlor 5.300,00

Desünação 0

Dala Nesta data



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.f . : or.6n.4oolooor-o4

Eis os fatos;

II- DOS DOCUMENTOS ÂNEXÂDOS

Verifica-se nos autos os documentos que embâsâraÍn o presente processo
de pagamento, c a análise, confcrrme segue:

r' Ordem de sen'iço;
y' t"erlrr,o de recebimento provisório;
/ Solicitaçào de pagamento;
/ Nota Fiscal;
y' Nota de Liquidaçâo;
y' Certidôes Negativa de Débitos de Tributos

Contribúções Federais;
{ Cert:dão Negatirz de Débitos Trabalhistas;
{ Ccrildão Negativa de Débitos do F)stado;
{ Cerúdão de Regularidade do F'GTS;
y' Certidôes Municipais CND e CNDA.

Àpós r.erihcação de todos os documentos anexados âo pÍesente p«)cesso
de pagamento, esta (lontroladoria Geral do Município de Bom I.ugar, emite Parecer, conforme
segue:

III-PARECER

Pelo exposto, e colsidetando os dados extÍaídos do presentc proccsso de
PaÍ{xmento. estâ con(roladoria opina pcla REGUL/IRIDADE do pr, ,cessr, em tpigrafc. haj:r
\-istâ, teÍ âtendido todas as exigências contidas na Icgislação vigente, sobretudo a Lei n" 4-320 / 64,
Iri Complemcntat a" 101/2000, e dernais norryras dos Órg;rs de Oont«rle vigeate.

l,l o Parccer do Controle Intemo.

Rom lugar - Ma, 02 de setembro de 2024

io de Sousa

e

Ít ra

cPF N". 609.928.41 3-3{l
POP.',t.034/2021

Email: controladoriapmblârgmail.com - sitc: bomlugar.ma.gor'.com
Rua Manocl Sercro, s/n. Centro Admúistrativo

C.N.P.J.: 01.61 I 400/000 l-04.

i

/fl
(-rrstiaú



ESTADO DO MARANHÁO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Sçvero, Centto Administrativo
C.N.P.J.: or.6rr.4oo/ooor-o4

PÀRECER DE CONTROLF INTERNO

Parecer N" 02090005 / 2024

Ilmo. Sr.

Auterli Araújo Silva
Sec. Mun. l)e Finanças
Nesta,

Senhor Secretário,

O Setor de (lontrole Intemo desta Municipalidade, no uso de suas

atribuiçôes lcgais, em especial ao disposto nos arts. 37,70,7 4 e 75 da Constitúçâo Federal c An.

59 da Lei Ccrmplementar n" 101 /2000, conjugados com o disposto nas kis Federais tr.4.320i64

c demais ÍrorÍnas que regulam as atribúções do Sistemâ de Controle Intemo, refcrentes ao

exercício do controle prér,io e concomitante dos atos de gestão e, r.-isando orientar o

Âdministrador Púbüco quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da

l)espesa em exaÍne, vem âpÍesentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitação de pagamento da NF- de N" 2239, conforme segue em âncxo neste pâreceÍ:

I.DOS FATOS

Ocorre que chegru a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagament<r

referente os serviços de suporte técnico e âcesso â intemet, para análise quânto â legalidadc e

lerificação das demais formalidades, a fim dc esecutar posteÍior pagamento nos tcrmos legais.

Email; controladoriapmbl@rgmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administativo

C.N.P.J.: 0 l.6l 1.400/000 l-04.

Âssuírto Aoálisc do Processo Administrativo de Pagamcn t().
Objcto Prestâção de Serviço de acesso á internet e Suporte técnico dc intercsse da

Sec. dc Educação.
(lredor 'I'elecom scn os c comcrcio cle arclhos c eletrônicos Itda.
Valor RS 5.300,00
Proccsso n" t\2090005/2024
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MAGNO L C S DE SOUSA SILVA
QU IDANTE

FONTE DE RECURSO.



ESTADO DO MARANHAO
PREF-[,ITUR.{ MUNICIPAI, DE BOM LUG.A,R

Rua Manocl Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

. +Ii' ií1.

O Termo de Recebimento Provisório declarará formalmente à Contratada que os

serviços lbram prestados ou que os bens Íbram recebidos para posterior análise das

conformidades e qualidade. baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitação definidos
no Modelo de Gestão do Contrato.

Referência: Artigo 73, lnciso I, alínea a, da Lei 8.666/93.

1 - IDENTIFICAÇÁO

Contrâto n" 0904020081202l

Contrâtàdà TELECOM SERVIÇOS E COMERCIOICNPJ
DE APARTLHOS LLETRONICOS 

ILTDA

04.523. I 84/0001 -25

2021101 075

Data da emissão

Nota Fiscal N"

t0t0gt)024

))61

Data da emissão 031t0t2021

2 - ESPf,CIFICAÇÃO DOS PRODUTOS/BENS E VOLUMES DE EXECUÇÃO

oB.tF_TO

o*r,rrr" i..*iço, d" u...* 2, In*rn.,..nrn Oi*",0,,,0"a. r,",nr" 
" Ouu,ro, *ru.

por dia. durante os 07 (sete) dias da semana. a partir de suâ ativação até

contrâto, mediante implantação de link de comunicação de dados ativa a

usando inÍ'raestrutura dc tlbra óptica, com fomecimento dos equipamentos

execução do serviço e suporte técnico

Marca üll,iunidads VLr.ll,t^:,lin_$) Vlr.total(R$)

r PRt§TlÇi0 Dt sfRvlÇo§ DE.\cEs§il Á l\TrR)ll.l c0\l
iO IIIECÁB\IT

i,0000 s. 300,00 s. 100,00

tspec ficaçào I cor fornecimênto e suporte técnico de

fibra óticai nter lqa 0 vta

TOÍAL, : 5.300,00

3 - RECEBTMENTO

:-
Email: rnun ic ipiobom lu gar@gt nail.com - site: bom lugar.ma.gov.br

TT-RNIO I)E RECEBINIENTO PROVISÓRIO OI0/2024

IN'IRODUÇÃO

.,\"

N" da OS

llem Descriçào

l

I



:i":::t(,g, ESTADO DO NIARÂNHAO
PRI'FET?'URA MUNICIPAL D[ BOM LUGAR

Rua Manoel Severo. Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.6rr.400/0001-04

Por este instrumento. atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73. inciso I.
alínea "a". da Leí 8.666/93. que a prestação de serviços de acesso à Intemet, com
disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 07 (sete) dias da semana, a partir
de sua ativação até o término do contrato, mediante implantação de Iink de comunicação de

dados ativa a ser instalado usando infraestrutura de Íibra óptica, com fomecimento dos
equipamentos necessários à execução do serviço e suporte técnico, correspondentes à OS/
20210107 5 acima identificada, conforme definido no Modelo de Execução do contrato
supracitado, Í'oram recebidos prorisoriamenÍe na presente data e serão objetos de avaliação
por parte da CONTRATANTE quanto à adequação da entrega às condições contratuais. de

acordo com os Critérios de Aceitação previamente deÍinidos no Modelo de Gestão do
contrato.

Ressaltamos quc o recebirnerrt,.-r definitivo destes serviços ocorrerá após a veriticação dos
requisitos e demais corrdições co;iti'atuais, desde que não se obseÍvem inconÍbrrn idades ou
divergências quanÍo às espccificaçÕes constantes do Tenno de Referência e do Contrato
acirna identiÍlcado que ensejc,rn colrcçõe; pol pârte da CONTRATADA.

MA(}NO LU(}\ SOUSA SILVA
ivlatríc a n" 2086-2

Bo:n Lugar, 03 cie outubro de 2024

1

2
Email: municipiobonkigar'rr)grnaii.corn - site: bomlugar.ma.gov.br
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NOTA FISCAL SCM. MODELO 21

TELECOM SCAE LTDÀ
CPF/ôNPJ: 04.a2ar.i8di0001-25
lE/RG: 1245093.17

Êonêi (99) 3621-0071 SÀ(ir (99) .Jrri à'1,7?9.1

000.002.267
Séne C0: - \4a 1 - Folha l/l

00000í587

Cmrat Ài.lêl 1331dl i332parà pê6so.scm
dáctê.ciá! âldIivos

R RUA OSVALDO CRUZ, 772. CENTRO
CEP: 6570G.000 - Bacâbal/[4A
E-mail: netpop@nêtpop.com.or - Siter www-nêtpop.coín.br

474. r{ÂNrÍÍEXçÂO Ê OESENVOLMTíEITO DO Er{StNO.lÍDÊ - ÉDUCAçÃO BOM LUGAR

CPF/CIIPJ:01.611.400/0001-04 IE/RG:ISENTO

RUA MANOEL SEVERO, S/N - CENTRO

Bom Lugar / Estâdo clo MaÍanhão CEP: 65704-000

Tlpo de cliente: Comercial

5303 reaçào a estabeie(iÍrrênto comêtcial____.)

Conta contrato

f--,"r.,-d. rcMs I
t ---9190 r 0,000

)
l

J,O0 dê 09imali4 âté 03t1012024
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MINISTÉRIO OA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do BÍasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÂO NEGI\TIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DIVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
CNPJ: 04.523.í 84/0001 -25

Ressalvâdo o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidâs de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a seÍ apuradas, é cêrtificado que
não constam pendêncras em seu nome, Íelativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriçôes em Dívida Ativa da União (DAU) junto à
ProcuradoÍia-Geral d€ Fazêndá Naciônãl (PGFNI.' *i

Esla cerlidão é válida paÉ o estabelecírnento matriz e suãs filíais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgâos e fundos públicos dâ administrâção direta a ele vinculâdos. Referê-se à situaçáo do
sujeito passivo no âmbrto da RFB e da PGFN e abrange iirclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 1 1 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 199.1 .

A aceitação desta certidáo está condicionâda à verilicaçáo de sua autenticidade na lnternêt. nos
endeÍeços <http://rFb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.bÊ.

Certidáo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/pGFN no 1.7S1, de 2tj\t2o14.
Emitida às 14:03:10 do dia 2510912024 <hora ê data de Brasília>.
V álida alé 2410A2A25.
Cód,go de controle da certidão: í 78G.D969.6425,7988
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.





GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DíVIDA ATIVA

No Certidão: oao217l24 Data da 26lOSt2O24 '17:50:46

lnscriçãoEstadual: 124509347 CPF/CNPJ:04523184000125

Razão Social: TELECOÍ\4 SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONTCOS LTDA

Endereço: RUA RUA OSVALDO CRUZ,772 CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)82204908 Municípiô: IIACABAL UF: MA

CertiÍicamos que, após a rcalizaçâo oas i;onsultas pioceciidas no sistema desta Secretaria e na
forma Co disposto do artigo 156. cja lei rf 2.231, áÍ.,zii12i1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei no 7.799, de 19112t20o2, beÍn comc prescreve c artigo 205 da lei n" 5.j72, rle 25 de
outubro de '1966 (Código Tributário Nacional) não constarr'r débitos inscritos na Dívida Ativa, em
nome do sujeito passivo acinra roenrificacl<.r.

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 2511212024.

A autenticiciade desta certidâo deverá ser confirmada no endereço
http://portal.sefaz.ma.gov. bri, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa
de Dívida Ativa".

CERT!OÀO EMíTIDA G RATU ITAME i\.ITE.

üáta lnrpressãot 08t \012024 09:37:49



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTAI]O DA FAZENDA

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS COM EFEITO DE NEGATIVA

No Certidão: 276217124 Data da 2110712024 00:26:39

lnscriçãoEsladual: 124509347 CPF/CNPJ:04523184000125

Razão Social: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA

Enderêço: RUA RUA OSVALDO CRUZ. 772 CEP:65700000 - CENTRO

Telefone: (99)82204908 Município: BACABAL UF: MA

Certificamos que, após a Íealizaçáo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,

substanciado pelo art. 24Q a 242, da lei no 7.799, de 1911212002 e disposto no artigo 205 da lei no

5.172. de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), constâm crédito tributário, não

vencidos ou com exigibilidade suspensa, conforme indicados, enr desfavor do sujeito passivo acima

identificado. Ressalvado, todavia, à F azenda Pública Éstadual o direito da cobrança de dívidas que

venham a sêr apuradas e não alcançadas pela decadência.

oESCRTçÃO DOS DEB|TOS
TIPO DOCUMENTO OATA EMISSÃO SITUAçÃO

AUÍO DE INFRACAO 359073578 251A6/?024 SALDO DEBITO (NAO VENCIDO)

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 19/í0/2024.

. . A autenticidade desta certidão deverá ser conÍirmada no endereço:
- http://portal.sefaz-ma.gov.br/, clicando no item "Certidóes" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa

de Débito'.

CERTIDÃO EMITIDA GRATIJITAMENTE.

Data lmpressãoi 21 lO7 12024 00:26:39



PREFEITURA DO MUNICíPIO DE
BACABAL, MA
SECRET.{III..I. NILIN ICIP,\L DE FIN,{NÇAS
AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO, S/N . CENTRO
cNPJ 06.014.35 1/0001-38

CERTIDÃO NEGATIVA DA DÍVIDA ATIVA N'650/2024

Certifico em cumpíimento ao despacho exaÍado pela prefêitura Municipal que revendo os assentamentos do Cadastro
Econômico de lmpostos Municipais desta Prefeitura não consta registro de débito da DIVIDA ATIVA MUNICIPAL, do
conlribuinte TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ÊLETRONICOS LTDA, inscrito no cadastro
municipal de no 38408, portanto o que me cumpre cêrliÍicaÍ e reportar-me âs informâções de seçôes competentes dêsÍa
PreÍeitura Municipal, encontra-se quite com a Fazenda i.4unicipal. Expedida a seguinie certidão servindo de prova junto
às repartiçôe§ Públicas, Fêdeíais, Estaduais, l\,1unicipais. Bâncos e Autarquias, quê terá validade êté o nonagésimo dia
de sua expedição.

38rlo8

TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS L'TDA

RUA OSVALDO CRUZ, 772, , CEp - 65700-000

BACABAL - MA

(-P F, Ct\'P.Í

04.523.184/000 t -25

CENTRO
i.t
MA

DÂOOS ESPECÍFICOS DO CAOASTRO

nârâ de I'ltti . 33348 inscr Estadual:Aberh:ra: Municipal:
Atividade: 6l10803 - Serviços de cornunicaçâo multimídia - SCM

Data
Encerramento:

F inalidade dâ
Diversos

CerÍidâo

Usuárk):

Emitidê às 08:21:13 do diâ 27l1gl2l24 1a.Z:14

Vàlidà alé 26111/2024

Código de Conlrole da Cedidâo/Número MONMoSD

Alênção qualquer raslra o! gmênda iôvâldãrá este cjocumenlo.

Congrtê a aúentljdáde desta cêrtidão em httpJ/bâcâbel.meumunjcipio.oôlinê/ÍamlersêívtêVhyvpcconsât tced

ATENÇ'AO: CeItidão c'mitida com basc no Código Tributário Municipal lei n"I.082/2008 art.645 a 665.



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA

CERTIDÃO NEGATIVADE DEBITOS MUNICIPAS NO 2§,9812024

A Se€rebna Mrnrcipal de Finanças da Pebifura l!funrcjpal oe Bacabal ' ,\A a Íequsimeitú da pessoa í1eÍessada TE€@M SERVI@S E
COaTEROO tE ÁPÁRE 16 B-ãnO COS LIDA CERÍFICA para os iins que se llErem necêssáíios, que a pessoa iurídica/fisica â segurr
rêfurêncjada não regisÍa débitos para «rm os coÍrês públicos munrcipais até a pesente datâ, bndo â p€sêntê CERÍID]ÀO lalidade alé o dia
26/1'12024, rêssal!€ndo o direito da Fa?enda Àfunicjpal de êlgir o Íêcd himento de débitos. tributârios ôu nãô, consÚtuido antefiomêntg a esta
datâ mesmodurantee ügênoa dêsse píazc.

SECRÊTARIA MUNICIPÂL DE FINA}IçAS
RUA 15 DE IIOVEI\íBRO 229 . CENTRO, BACABAL. MA

06014351000138

EfiiÊEE]
;§düÊÊüJ;

ffiffi

IPFT(]rP-t
04.523.1 8/#00O1 -25

3,ri.o
CENIRÔ

FrElidade da hidaio
Divêrsos

AIEIIçÃO:Cerlidâo emitdê com base no Códrgo Tniluúrio MJrucrpd lei n"l.O8ir200B aít 64li â 66t

38408

ÍE-toÍrl SERVIG E CSITEROO oEAPAE}G A€ÍROHCG LIDA

H.A6VA-0OCRUa 774 , CEP - 65roG4oo

BÁCABAL. i'lA

LàÉíio

Etriáà 27 lt§!2o24 CA:?2.í7

Vdiôà àtê 26,t1112t»4

códigD dê @nlrole da Cãlid5o/N:nÉó W\Í|F4KO

Aà@ qrCquer rê.ra ou €.nêndâ iÍlld ldârâ ê§ê do:rrnànô.

ÔíEllê a autentioúd€ ds§a c€Íüüà êm hüp.//bâ.ãbal.meumuodpio.oÍindfuni{exleíú€ÜtrÂpoc(rsutcs!



C/4,,T.Hâ
.i:ri: i:, r,f.. r\.r I :rfrrl.rl

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

nscrição:
Razão Social:
Endereço:

04.523. 184/'0001-25
TELECOM SERVIÇOS E COMER DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA

aV GÉTULIO ,/ARGAS 528 B I CENTRO / BACABAL,/ MA / 65700-000

A Caixa Êconômica Federal, no üso da atrÍbuiçáo que lhe confere o Aft, 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situâção regular perante o Fundo de Garantia do
Íempo de Serviço - FGTs.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer
débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigações com o FGTS.

Validade: 15/09 / 2024 a'J. 4/ to I 2024

Certificação Número: 2024091501541 14658590 1

Informaqão obtida em A3lt0i2}24 16:35:16

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está condtcionada a
verificação de autenticidaoe no site da Caixa: www.caixa'gov.br



NEGATIVACERTIDÀO DE DÉBITOS IRÀBÀLHISTÀS

Nome: TELECOM SERVICOS E COI4EF,ClO DE APARELHOS ELETRONÍCOS LTDA
(MATRTZ E E rLrArS)
CNPJ: 04 . 523.'-B 4/.-r001-25
Ce:t-idãÕ n" : ti3'- 2i1 3 / 202 4

ExpecliÇãc: A-3/ 49,'2C21, às 39:09:20
Vâlidade: 02/()3 i )')2a, - 1E0 (cento e o:tênta) dias, ccntados Ca data
de sua expedicão.

Cert-i-f tca-se que TELECOIi SERVICOS E COUERCIO DE ÀPÀREIHOS ELETRONICOS

LTDÀ (MÀTRIZ E FILIÀIS) / rnscrito(a) nô C lP,l sob o n" 04 .523 . 1S4,/000L-
25. NÀo coNsTÀ L:omô inadi.r:plente nc Rancô Nacional de DevedÕrês
Trabalhistas.
Cerl,idão €:mitida com base nc-s â:r,s. 642-À e 883-À da ConsolidaÇào
das Lers do Traitalhcr ilcrÉscerltadôs pela; ieis ns." 12.440/201,7 e

l-.1 .461 /2A11 , e no Àt-o 0\/2022 da 
'GJT, 

cie 21 cie janeiro de 2022.
Os dados const-anLes desta Certidãc sAc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoà jurídica, a Certiciao acesta a empresã em reiação
a todos os seus estabelecimentcs, agências ou f i1.iais.
A aceitaÇào desta cerr:idâo condj-ciona-se à vêr.j-f icaÇão de sua
autenticidade no pc,rt:aI dc Tribunal Superior do Trabalho na
fnLerneL (http: / /www, r-sr-. jus.br) .

Certidào emi t- icla qrâtuitàmente.

INFORMÀÇÀO IUPORTÀNTE
Do Eanco l'lacioi:41 ,le Devedores Treba.Lhistas constam os dados
necessários à ilent-ificação das pesscàs naturais e i urid.rcas
inacirmpientes perante â JusLiça 'Cc T:abalho quantc às obrigações
est-abelecidas em sênLença condenat,Óriã 1:ÍansiEada em julgado ou em

acordos judíciais Lrabaihistas. :nc.l- t.ts:ve no concernente aos
re.:cihimenc<,s p r e v r i 

" 
n : i á r i c s . a honorários, a cusLas, a

emoLumentos ou a reco.Ihimentos derel'lnii:ados em feii ou decorrentes
de execuçâo de acordos fírmados perante o M.inrsterio Público do
Trabalho, Comissào de Conci.Iiação Plévia ou demais titulos que, por
disposrçào legal. contiver força executivâ-
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURÂ MUNICIPAL DE BOM LUGAR
RUa Manqel Sçvçrp, Çentfo Administrativo
C.N.P.f . : or.6rr.4oolooor-o4

PÀRECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 03100004/ 2024

Ilmo. Sr.

Auterli Araújo Sih,a

Scc. Mun. De Finanças
Nesta,

Senhor Secretário,

() Setor de Controle Intemo desta Municipalidade, no uso de suas

atribuiçõcs legais, em especial ao disposto nos arts.37,70,74 e 75 da Constitúção Federal e Art.

59 dal.;;i Complementar n" lO1 /2000, cotjugados com o disposto nas Iris Fcderus n" 4.320/64

e demais norÍnas que regulam as atribuiçôes do Sistema de Controle Interno, rcferentes ao

exercício do controle prér'io e concomitantc dos atos de gestâo e, visando orientar o

Àdministrador Púbüco quanto a legalidade dos âtos praticados no tocaÍrte ao pagamento da

Despesa cm exâÍne, vem apresentar o Parecer do Controle Intemo sobre a legalidade da

solicitação de pâgâmento da NF de N" 2267, coaforrne segue em anexo Íleste pâÍeceÍ:

I-DOS FATOS

Ocorrc que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo parâ Pâgâmento

referente os sen-iços de suporte técnico e âccsso a intemet, para anfise quantô â legalidade e

verificação das demais formalidades, a fim de cxecutar posterior pagamento nos termos legais.

Emôil: contÍoladoriapmbllargmail.com - sitc: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manocl Scvcro, s/n. CcntD Admilistntivo

C.N.P.J.: 01.61 L400/0001-04.

Âssunto Ânáüse do Processo Administrativo de Pagamcnto.
()bjcto Prestação de Scrviço de acesso á intemet e Suportc técnico dc interesse da

Sec. rle Educação.
(lredor 'I'elecom scn'iços e comcrcio de aparelhos c clctrônicos ltda
Valrr ItS 5.300,00
Proccsso n" 03100004 / 2024

l



ESTADO DO MARANHÁO
PREFEITURA MUNICIPAT DE BOM LUGAR
Rua Manoel Sgvero, Centto Administrativo
C.N.P.f . : or.6u.4oolooor-o4

Eis ()s fatos:

II. DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

VeriEca-se nos autos os documentos clue embasaram o pÍesente processo

de pagamento, e a anfisc, conforme seguc:

y' Ordem de serviço;
y' Termo de recebimento prolisório;
r' Soiicitação de pagamento;
y' Nota l.-iscal;

r' Nota de Liqúdação;
y' Certidôes Negaúva de Débitos de 'Iributos e

Contribüções Federais;
{ Ce*idào Negativa de Débitos Trabalhistas;
r' CertÀão Negativa de Débitos do Estarlo;
/ Certidão de Regularidade do FGTS;
/ Certidôes Municipais CND e CNDÀ.

Após veriFrcação de todos os documentos anexados ao pÍesente pÍocesso
de pagamento, esta (lontroladoria Geral do Município de Bom Lugar, emite Parecer, conforme
segue:

III.PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados e;.traídos do presente processo de

l'agnmcnto, estâ cí)ntÍoladoria opina pcla REGUIÁRIDADE dc, proccsso em çigrafc, haia

vista, tcr atendido todas as exigências conúdas na Legislação rigente, sobrctudo a ki n' 4.320/64,
I-ci (irmplementar n" 101/2{}00, e dcmais norrnas dos Órgãos rJe Contrrrle vigente.

Fl o Parccer do Controle Intemo

Bom lugar - Ma, 03 dc outubro de 2024

(_ de Sousa
(ieralCon Í1l.

CPIr N". 6tJ9.928.41 1 -30
t oP.T. o34/2021

Email: controladoriapmblúi)gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Selero, ín, Centro Administrativo

C.N.P.J.: 01.61 1.4(X)/0ffi l-04.
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DISCRIM]NAçÃO DE ]TENS
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10000 ilÉs pRisTÀ(ÀoÚrsERVrÇosDEA(rssoÀrl{rERilEr50ilEGAByTE il0000 5.100,00
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ESTADO NO N ,q,RANHÃO
PREFE,ITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J. : 01.ó11.400/000 I -04

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISORIO OlI/2024

O Termo de Recebimento Provisório declarará formalmente à Contratada que os

serviços foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior análise das

conformidades e qualidade. baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitação definidos
no Modelo de Gestão do Contrato.

Referência: Artigo 73, Inciso I, alínea a, da Lei 8.666/93.

Contrato n' 090402008/2021

Contratâdâ TELECOM SERVIÇOS E COMERCIO
DE APARELHOS ELETRONICOS
LTDA

N' da OS 202401228

Data da emissão t0/10/2024

Nota Fiscal N" 2295

Data da emissão 04/tt 12024

CAÇÂODOS VO Âo

OB,IETO

Prestaçào de ser', iços de acesso à lntemet. com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas

por dia. durante os 07 (sete) dias da semana, a partir de sua ativação até o término do

contrato, mediante implantação de link de comunicação de dados ativa a ser instalado

usando infraestrutura de fibra óptica. com fornecimento dos equipamentos necessários à

execução do serviço e suporte técnico.

Item Descri Marca nidade Vlr.uniúrio LA -----Ytr,tpt4.(B$)
5.300,00I PRTSTAÇÀO D[ SERVIÇOS DE ACTSSO A I}IIERNET COII

í MEGABYTT

1,0000 5.300,00

tspecifica
jqtrrlir+

cão: coltl fornecil]lento e

áo via fibra dtica
suporte técnico de

04.523. l 84/0001 -25CNPJ

5.300,00

Email: municipiobomlugaríglgrnail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

.INTRODUÇÃO

I -IDENTIFICAÇÁO

TO'TAL. :

3 _RÊCEBIMENTO
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ESTADO DO MARANHÀO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo. Centro Administràtivo
C.N.P.J.: 01.6r1.400/0001-04

Por este instrumento, atestâmos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso I,
alínea "a", da Lei 8.666/93, que a prestação de serviços de acesso à lntemet, com
disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 07 (sete) dias da semanâ, a pârtir
de sua ativação até o término do contrato. mediante implantação de link de comunicação de

dados ativa a ser instalado usando infraestrutura de fibra óptica, com fomecimento dos

equipamentos necessários à execução do serviço e suporte técnico, correspondentes à OS/
202401228 acima identificada, conforme definido no Modelo de Execução do contrato
supracitado, foram recebidos provisoriamente nâ presente data e serão objetos de avaliação
por parte da CONTx-q*TANTE quanto à adequação da entrega às condições contratuais, de

acordo com os Critérios de Aceitação previamente definidos no Modelo de Gestão do
contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes serviços ocorrerá após a verificação dos
requisitos e demais condições contrâtuais, desde que não se observem inconformidades ou
divergências quanto às especificações constantes do Termo de ReÍêrência e do Contrato
acima identificado que ensejem correções por parte da CONTRATADA.

CAS DE SOUSA SILVA
Matrícula n" 2086-2

M

2
Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

I

Bom Lugar, 04 de novembro de 2024



Estado do Maranhâo

riAxuTEN(Ã0 E DES[NVoLVIIiEi{T0 D0 ENSIN0 - HDE

Rua l{anoel Severo, 5/ , (entro
01.611.400/0001-04

ORDEM DE FORNECIi4ENTO NO 202401228

À

TELECOI'I SERVIçOS E COMERCÍO DE APÂRÉLHOS E ELETRONICOS LTDA

RUA OSVALDO CRUZ, NO 772

CENTR0 - Bacabal/ilÀ

Assunto: contrataçà0 de elllpresa pàra prestaçâo de serviços de acesso à Internet, coln disponibiljdade 24 (vinte e quatro) h0ras por

dia, durante os 07 (sete) djas da semana, a partir de sua ativaçâo até 0 ténÍino do contrato, lÍ€diaite implantação de

link de comunicaçâo de dados ativa a ser instalado usando infraestrutura de fibra óptica, con fornecimento dos

equipamentos necessários à execuçâo do serviço e suporte técnico dê int€resse deste uunitípio de 8ottt tugar - l'laranhão

processo de (oírpra: Lic'itaçào na modalidade Pregào nô PE 008/2021 - contrato n0 090402008/2021

Prezado(a) senhor(a),

com vjsta ao consignado no certame do processo a(ima citado, realizado no dia 01/04/2021, empenho n0 5040002, autorizarns o

fornecimento do(s) produto(s)/serviç0(s), confoff€ consignado na atà dos trabalhos e na proposta comercial, conforme a seguir:

Item Descri çâo I'lar(a Quãnt./unjdade vlr. unitári o(RS) vlr.total(R$)

1 pREsTAqo DE sERVI(os Dr AcEsso À TNTERNIT 5

50 IEGÂBTTE

Especificaçá0: com fornec'imento e suport€

técnico de'link de interiiqaçáo via fibra
ótica de interesse da secretaria uunicipal de

tducação deste uunicÍpio de Borí Lugar-

ttaranhão

0000 s.300,000 5.300,00

TOTAT , i 5.100,00

ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIçOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

o(s) produto(s) /servjço G) deverá(ão) ser(en) entregue(s)/realizado(s) igualmente cono consta na Proposta corllercial oferecida

no pr0cesso de comprailicitaçáo na modalidade prÊgeo no PE 00V2021 ), jndicândo a lllarca, a especificaçáo completa e o prazo de

validade indicando a espec'if i caçào cü]lpl eta d0(s) produto(s)/servi ço(s).

A nota fiscal deverá ser emitida eÍÍ nome de ilÁxúIEt{ÇA0 E DEsEWoLvIvEl'ÍTo m ENSINo - [,lDE, situada na Rue l.lanoel Severo, S/tl,

Centro, inscrita no c.li.P.l. sob o n0 01.611.400/0001-04.

rica esclarecido que 0 pÍeço proposto é fixo e i rreajustáve], ficando por contâ do fornecedor todos os iÍ1postos, taxas,

fÍÊtes coít riscos e demais encargos que incidam sobre os nesros, inclusive, se íor o taso, fica faclltado a apr€sentaçáo de seguro

do(s) produto(s)/serviço(s) em companhia idônêâ, à critér'io do contràtado, ficando sob suas expensas.

FORMA DE PAGAI4ENTO

Pag. : 0001



!.{J

0 pagamento soÍíente será realjzado mediante as conprovaçôes das mesmas regularidades exigidas para habilitaçào da empresa no

dja da I j citaçáo/contrataçáo direta.

LOCAL DE ENTREGA

A não entrega do(s) produto(s)/servico(s), perfeitos e efi c0ndiçóês de pleno uso imediato, implicará nas sançoes previstas na
'lei 

n0 8,666/1993 - L€i de Licitaçôes e suas alterações.

Aproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudaçôes

Boll] Lugar-l,,IA, 10 de oltrbro dê 2024

(RISTINA VI IiITÂNDA

SECRETÁRIA DE

MANUTENTÀO E DESENVOL DO ENS]NO - [1OE

(.N. P, l. (\4F). 01. 611.400/0001-04

ciente e de acordo ern .--l-/-.

TELECü,i SERVIçoS E C0MERCio DE ,APARELHoS E ELT|R0NIC0S ITDA

c. N. P.I (MF) 04.52j.184/0001-25

rag. : 0002



NOTA FISCAL SCM. MODELO 21

TELECOM SCAE LTDA
CPF/CNPJ: 04.523.184/0001-25
lE/RG:124509347
Fone: (99) 3621-0071 SAC: (99)98151-7794

R RUA OSVALDO CRUZ, 772 . CENTRO
CEP: ô5700-000 - Bacabau[44
E-mêil: nêtpop@netpop.corn.br - Sitê: www.nêtpop.com.br

474 . MÀNUTE çÃO E DESENVOLYIMENTO DO ENSINO . MDE . EDUCAçÂO BOM LUGAR

CPF/CI{PJ: 01.61 1.400/0001-04 IEIRG: ISENTO

RUA MANOÊL SEVERO, S/N . CENTRO

Bom Lugar/ Estado do túaranhão CEPi 65704-000

Tipo de cliente: comercial

Cónlárc Àfttel. 1331 ôu 1332 paÉ pesoô6r 
.' denoê.cras á(aüivê§

Notâ fiseal N"

Conta contrato

5303

Bae de cálculo.lo ICMS

0,00 0 0,00 0,00 0,00

Prêstação dê sêrviço dê comunicação a estabelscimênto comercial

Pêíodo dã Preslação

de ml10â21 dá 0811112021

'1012024

09D024

oat2a24

07D424

06t2a24

0sl2a24

04t2424

ou2a24

02t2024

0112024

1212023

I l12023

3i1.31 a;A

:7 9$ CB

1?.5i Cç.

.12.:19 CB

49.:1 €§
.l.',i.5e GB

:C.5â GB

1a.4! 8E

33.:.8 CB

ai.98 ílg

I li6mêÇoes @hprereniarcs
AUTENTICAÇÃO DIGITAL: 4F35.758A.D1 E3.03E9 -B99C -7 35 A-2CEA.7 7 7 2lD iÍtulo íeíêrência - 115117

DEPOSITO BANCO DO BRASIL
AGENCIA: 052&2 CONTA CORRENTE: 1996

000.002.295
Séne OO1 - VLâ 1 - Foiha 1/1

00000r587

ll o4t11t2024

DESCBTçÃO DOS gERvlçOS

LtNK DEDICADO FULL SOMB

qÍÉ.
1

v.uNrÍ.. 'ÍoÍal-
5.300;00 . 5.300.0q

VALOR TOTÂL DOS §ERV!çOS 5.3oo,oo

-

433.8C GB

326.7ô GB

442.42 3B
328.17 êB
162.28 GB

455.Sô GB

411.63 GA

233.57 €B
28!.70 GB

-à48.r4 GB

272.83 GB

3?7.83 38



MINISTÉRIO DA FAZENOA
Secretaria da Rêcêita FedeÍal do BÍasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERATS E À DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTOA
CNPJ: 04.523.í841000í-25

Ressalvado o direito de a Fazenda Nâcional cobrar e inscrêver quaisquer dívidâs de
responsabilidadê do suieito passivo acima identiÍicado que vierem a ser apuradas, é certiÍcado que

não constam pendências em seu nome, relativas a crêditos tributários administrados pela SecÍêtaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriçÕes em Dívida Ativa da União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida paÍâ o estâbelecimento matriz e suês filiais e, no câso de ente federativo, para

todos os órgáos e Íundos públicos da administraçáo direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contÍibuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágíafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991-

A aceitação desta cerlidão está condicionada à vsriÍicação de sua autenticidade na lnternet, nos
endereÇos <http://íb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

certidão emitida gratuitamente corn base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de211ol2o14.
Emitida às 09:55154 do dia O511112024 <hora ê data de BrasÍlia>.
Yálida até 0410512025.
Código de controle da certidão: A86A.8F25.3DAo.ADE3
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documônto.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

No Certidão: 080217124 Data da 2610912024 17:50:46

lnscriçãoEstadual: 124509347 CPF/CNPJ:04523184000125

Razão Social: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA

Endereço: RUA RUA OSVALDO CRUZ,772 CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)82204908 Município: BACABAL UF: tr/A

Certificamos que, após a realização das consuitas procedidas no slstema desta Secretaria e na

forma do disposto do artigo 156, da lei n" 2.231 , de 2911211962, substanciado pelos artigos 240 a

242 da lei no 7.799, de 1911212002, bent como prescreve o artigo 205 da lei no 5.172, de 25 de

outubro de í 966 (Código Tributário Nacional) não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identiÍicado.

Validade da Certidão: 90 (noventa) diasi 2511212024.

A autenticidade desta certidão deverá ser conÍirmada no endeteço:
http://portal.sefaz.ma.gov. br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa
de Dívida Ativa".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE,

Data lmpressãot O5l1 1 12024 1 0:10:41



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTTDÃO POSITIVA DE DÉBIOS COM EFEITO DE NEGATIVA

N'Certidão: 469715124 Data da 1811112024 17:12:15

lnscrição Estadual: 124509347 CPF/CNPJ:04523184000125

Razão Social: TELECOÀ/ SERVICOS E COI\ilERClO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA

Endereço: RUA RUA OSVALDO CRUZ, 772 CEP 65700000 - CENTRO

TeleÍone: (99)82204908 Município: BACABAL UF: MA

Certificamos que, após a rcalizaçáo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,

substanciado pelo art. 240 a 242, da lei no 7.799, de 1911212002 e disposto no artigo 205 da lei no

5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), constam crédito tributário, não

vencidos ou com exigibilidade suspensa, conforme indicados, em desfavor do sujeito passivo acima

identiÍicado. Ressalvado, todavia, à F azenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência.

DESCRTçÃO DOS DÉBTTOS

TIPO DOCUMENTO DATA EMISSÃO SITUAçÃO
359179652 251101?024 SALDO DEBITO (NAO VENCIDO)

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias:, 1610212025.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
http://portal.seÍaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidóes" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa
de Debito".

Data lmpressãot 1811112024 17:12i15

AUTO DÊ INFRACAO

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.



PREFEITURA DO MUNIGíPIO DE
BACABAL. MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINA"\ÇAS
AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO, S/N - CENTRO
cNPJ 06.014.351/000'l-38

CERTIDÃO NEGATIVA DA DÍVIDA ATIVA N'650/2024

Ceúifico em cumprimênto ao despacho exarado pela prefeitura Municipal quê Íevendo os assentamentos do Cadastro
Econômico de lmpostos l,4unicipais desta Prefeitura não consta regislro de débito da DÍVIDA ATIVA MUNICIPAL, do
contribuinte TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA, inscrito no cadastro
municipal de no 38408, portanto o que me cumpre certificar e reportarmê as informâçôes de seções competentes desra
Prefeitura N,4unicipal, encontra-se quite com a Fazenda i,4unicipal. Expedida a seguinte c€rtidão servindo de prova junto
às repartiçôes Públicas, Federais, Estaduais, l\runicipais, Bancos e Autarquias, que terá validade até o nonagésimo dia
de sua expediçáo.

Codigo de Ciidastro

38408

Contnbuinle
TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA

RUA OSVALDO CRUZ, 772, , CEP - 65700-000
Cidadc

BACÂBAL - MA

tversos

CPI (]\TIJ

04.523.í 84/000't.25

CENTRO

UI
MA

DADOS ESPECÍFICOS DO CADASTRO

Data de lnscr
Aberrura: üoiri"rpur' 33348 [nscr Estadual:

Atividade: 6110803 - Serviços de comunicação multimídia - SCM

Dâtâ
Encerrarnênto :

ATENÇÀO: Certidão emitida com base no Código Tributário Municipal lei n'l .082/2008 aú. 645 a 665.

Usuário:

E mitida às 08:2 í : í 3 do dia 27 l1gl2124 OA:21:14

\l álida até 2611112024

Código de Controle da Certidão/Número lúON[46St)

Atênção qr.ralquer rasura ou êmenda invalioará este doqrmento-

Consulte a autênticidâde dêsta cêrtidão êm httpr/trâcâbal.mêumuncipio.onlinelÍam-iersêrvleuhu&cconsautcêrt

Firâlidade d, Certidão



CERTDÃO NEGAT]VADE DÉBITOS I\IIJNICIPAS N" 2998/2024

A SecÍebria Mrnicipal de Flnanças da Preêitura [tnicipal de Eacabd - I\áq a requerimento da pessoa inteÍessadâ ÍB-ECO/I SERUIG E
Co|,EmO ÍE APÁREIG EEIROIICG LTDA CERTIFICA pâra os íns que se fiErem necessáíios, que a pessoâ juridica/fisica â segurr
reêÍenciada náo regista debitos para com os coíres públicos municipais até â pÍesente data, tendo a presente CÊRÍIDÁO \êlidade at4 ô.lia
26/1'1,2024, rêssal\ãndo o direito da Faênda Mrnicipel de erjgir o recdh mento de détitos, tribulários ou não, coÍrstjfuido antêrioímente a esta
dâ|,â mesmo durantê a vgênoâ desse pràD.

PREFE]TURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINAI.IÇAS

RUA 15 DE NOVEI,4BRO, 229 - CENTRO, BACABAL. MA
06014351000'138

EÍElida<b & CeÍtidão
DiveÍsos

ATENÇã61 6s6;65o *r,tjda com báse no Código Ííibutáno túrnicrod lei no'1.082/2008 a.t ô45 a 665.

3841)8

Coninbunte
lE T@Íú SERI'IC6 E CO'/IENOO ÍEAPÁFE.}G E.EIRO'ICG LIDA

RÍAGVAl.rn CA!,.z, 772, , CEP.65/o0{x)0

FÁOÀpAL. M/q

CPF/CAPJ

04.523.1 8C0001-25

ElrÍro
CE IRO

llIA

i.tráio:

EtÍitida 27 losl2o24 w:22.57

Ydidá aé â111fN21

Código de Contrd6 da CeÍtdãotüí€ío Vtl.ÍlFlKO

A6n(ão qrdquer râ$rd cri eíl6nda lnvdldâÉ e§ê doorÍFntc

CoÍElle a âutenticidade deata ceílidib eín htIpr/Dacabal,rÍElmuntÔpdoÍl inelkÍgex/srúei/hec.oÍ'sutaÉí!
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Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrição:
Razão socialr
Endereço:

04.523.144/0001-25
TELECOt4 SERVIÇOS E COMER DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
AV GETULIO VARGAS 528 B,/ CENTRO / BACABAL / MA / 65700-OOO

A Caixa Econômica Federal, no rrso da àtribuição que lhe confere o Art. 7, da LeÍ
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identiflcada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobranÇa de quaisquer
débitos referentes a contribuiçôes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigações com o FGTS.

validade:23110 /2024 a 2l/71/2024

CeÉificação í{ úmero: 2024 102323031 146585900

Informação obtida em 05/lL/2024 10:02:04

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está condicionada a
verificação de autenticidade no site da Caaxa: www.caixa.gov.br



.'ái:l -l i,.. 1a- I

j.ft,.l .,. t.; ) ta. i:i. i:.)
,l.r'r' r-'À rr' I i;lir,-- iir'l

CERTIDÃ,O NEGÀTIVA DE DÉBITOS TRÀBALHISEAS

Nome: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDÀ

(MATRI Z E EÍLTAIS)
CNPJ: 04 .523 -'-84 / AAAT'25
Ce:tidão n": 6A352113 / 2A2 4

ExpediÇão: A3 /Ag / 2C24, às 09:09:20
validade; A2/A3/2025 - 180 (centc e Õitenta) dlas, contados da data
de sua expediÇão.

certifica-se quê TEtEcou sERvlcos E coMERcIO DE APÀRELIIOS ELETROIIICOS

rTDÀ (MATRIZ E FIuÀIS), inscritÕ (a) no CNPJ sÕb o no 04 .523 . L84l0oo1-
25. NÃo coNsrÀ como inadamplente nÕ Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certldão ematlda com base nos arts - 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabafho, acrescenta.fos pelas Leis ns." L2.440i201L e

13.4il/2AL1, e no Ato Ol/2A22 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022 '
Os dados constantes desta Certidâo são de responsabiLidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoâ jurídica, a Certidão atesta a empresa em relaÇãÔ
a todôs os seus es tabe lecimentos r agências ou filiais.
A aceltaÇão desta certidão conclicicna-se à verificaçâo de sua

autenlicidade no portal do Tribunal Superlor do Trabalho na

Internet (htt.p: / /www. tst'jus.br)
Certidão emitida gratuitamente -

INFORMAÇÃO ]MPORTÀ}TTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e juridÍcas
inadimplentes perante a JustiÇa do Trabalho quanto às obrigaçÔes
estabe.Iecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordosjudiciaistrabafhistas,inclusivenoconcêrnenteaos
reco lhimentos previdenciários, a honorários, a custas, â

emolumentos ou a recolhimentos determrnados em lei; ou decorlêntes
de execução de acorrlcs f irmatlos perànLe o Ministério Público do

Trabalho, ComÍssào de Cónciliação Právia ou demais titulos que' por
disposição .Legal. contiver foLÇa executiva'
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G333191 / 41t320517 1

19111t202411 50:32

Transferência entre contas diversas

Debitado

Nome

Agéncla

Conte correnle

Creditado

PMBL. MDE

õ28-2

39884-s

Nome

Agênoa

Conla conenle

Valor

Destinaçáo

0al,a

TELECO]V1 SERV COS E CO1\1ERC

528-2

199,íi

5 300,00

0

Nesla daia

Assinada pcr

TaansaÇão eÍêtuâdâ coín sucessi)

19'1112A2417 49 45
'r9'11 t242417 50 32

Transação efeluada com sucesso por. JE664622 ALrTERt.i ARAU.tC

#
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ESTADO DO MARANHÀO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Âdministrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISORJIO 072/2024

O Termo de Recebimento Provisório declarará formalmente à Contratada que os
serviços foram prestados ou que os bens loram recebidos para posterior análise das
conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitação definidos
no Modelo de Gestão do Contrato,

Referência: Artigo 73, Inciso I, alínea a, da Lei 8.666193.

Contrato n" 09040200812021

Contratadâ

N' da OS

lU1U2024

Nota Fiscal N' 2312

Data da emissão 0212/2024

TELECOM SERVIÇOS E COMERCIO
DE APARELHOS ELETRÔNICOS
LTDA

202401315

CNP.I 04.523.184/000 r -25

0

OBJETO

Prestação de serviços de âcesso à Intemet, com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas
por dia, durante os 07 (sete) dias da semana, a parlir de sua ativação aré o término do
contrato, mediante implantaçào de link de comunicação de dados ativa a ser instaladt.r
usando infraestrutura de fibra óptica, com fitn.iecimento dos equipamentos necessários à
execução do serviço e suporte técnico.

Item Dnc Marca u.rnt./Unidadr Vlr.uniúr R$ Vlr !.!r18$)
l PRTSTAÇÀo Dr sERVrÇos DE ÀCESSo À tM',l,Rltrr l]ol,l

50 ]!{EGÁBYTE

1,0000 5.300,00 5,300,00

Esoecificacào: (om for
_ _ jltgfjqar{o_ _v!1-!i!

necrmÊrto
rà ótica

e suporte técnico de

TOTAT 5.300,00

Data da emissão

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J. : 01.611.400/0001-04

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no aft. 73, inciso I,
alínea "a", da Lei 8.666/93, que a prestação de serviços de acesso à Internet, com
disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 07 (sete) dias da semana, a partir
de sua ativação até o término do contrato, mediante implantação de link de comunicação de
dados ativa a ser instalado usando infraestrutura de fibra óptica, com fomecimento dos
equipamentos necessários à execução do serviço e suporte técnico, correspondentes à OS/
202401315 acima identificada, conforme definido no Modelo de Execução do contrato
supracitado, foram recebidos provisoriamente na presente data e serão objetos de avaliação
por parte da CONTRÂTANTE quanto à adequação da entrega às condições contratuais, de
acordo com os Critérios de Aceitação previamente definidos no Modelo de Gestão do
contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes serviços ocorrerá após a verificação dos
requisitos e demais condições contratuais, desde que não se observem inconformidades ou
divergências quanto às especificações constantes do Termo de Referência e do Contrato
acima identificado que ensejem correções por pafte da CONTRATADA.

LUCAS DE SOUSA SILVA
Matrícula n' 2086-2

I)om Lugar, 02 de dezembro de 2024

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br
2
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Estàdo do Maranhâo

iIANUTE çÃO E DESENVOLVII,IENTO DO ENSINO - UDT

Rl]a |,lanoel Severo, S/N, Centro
01, 611.400/0001-04

ORDEI4 DE FORNECII\4ENTO NO 202401]15

TELECo|lll SERVIçoS E Co..tERtI0 DE APAREITOS E ELETR0 ICoS LmA
RUA OSVALDO CRUZ, NO 772

CENTRo - Bacabal/MA

Âssunto; contrataçáo de empresa para prestaçâo de servlços de acesso à Internet, com disponibilidade 24 (vinte e quatr0) horas por
dia, durante 05 07 (sete) dias da semara, a pârtir de sua ativaçâo até o término do contrato, mediarte irnplantaçáo de
link de conunicaçâo de dados ativa a ser insta'lado usando infraesrutura de fibra óptica, cotn fornecimento dos
equipamertos necessários à execuçáo do serviço e suporte técnic0 dê interesse deste |lunicípio de Bom tugar - Maranháo

procêss0 de rompra: Licitação na modalidade pregáo n0 pE 008/2021 - contrato no 09040200g/2021

Ite|r Dêscri çâ0 l,la rca Quant./tjni dâde vl r. unjtário(RJ) vlr.r0tâ1(R$)

1 PRESTAÇAO DE SERVI(oS DE AcEsSO À INTERNTT 5

50 MEGAB\TÊ

Especifica(âo: com fornecjnento e sup0rte
técnico de ljnk de interligaçáo via fibra
ótica de interesse da secretaria uunicipal de

Edu(âção deste ilunjcipio de Borl Lugar-
üaranháo

1,0000 5,100,000 5. 100,00

TOTAL s,300,00

ESPECIFICAçÃO DOS PRODUTOS/S ERVIçOS A SEREM ENTREGU ES/EXECUTADOS

0G) produto (s)/serviço G ) devêrá(â0) ser(en) ent regue(s) /real j zad0G) igualmente como c0nsta na proposta conercial oferecida
n0 Procêsso de cofipra(Licitaçáo na modaljdade Pregâ0 l]0 PE 008/2021 ), indicando a lllârca, a êspecificaçáo conpl€ta e 0 prazo de

validade indjrando a especlficaçâo collpleta do(s) produto(s)/serviç0(s).

n nota fiscal devêrá ser eÍn'itida elÍ noÍe de MANUTENSo E DESENVoLVIMENT0 Do EN51N0 - fiDE, situada na Rua Maioel severo, s/N,
Centr0, inscrita no C.N.P.l. sob o n0 01.611.400/0001-04.

Fica êsclàrecido qua o preço pr"oposto é fixo e i rreajustáve1, ficando por conta d0 fornecêdoÍ todos 0s ilnpostos, tàxàs,
fretes coír riscos e defiais encàrgos que incidam sobTe os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentaçào de seguro
do(s) produto(s)/s€rviço(s) em companhia idônea, à critério do contratado, ficando sob suàs expensas.

FOR[44 DE PAGAI\4ENTO

Prezado(a) Senhor(a),

coln vista ao consignado n0 certame do pr0resso a(imâ citado, rêàljzado no dia 01i04/?021, empenho no 5040002, autorizamos o
forn€cimênto do(s) pr0dut0(s)/sêrviço(s), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta cotnercial, conforme a seguir:

Pâ9,: 00Ci



di a

:iarr

O pagamento solllente será realizàd0 mediante as (ol]lprovàçoes das mesmas regularidades exigidas para habil'itaçào da empresa no

da I i cjtaçâo/cortrataçào direta.

LOCAL DE ENTREGA

A ná0 entreqa d0(s) produto(s)/servjç0(s), perf€itos e em condjçôes de pleno uso imediato, implicará nas sançôes previstas nà

lei n0 8.666/1993 - rei de Licitaçôes e suas alteraçôes.

Âproveitamos para aprêsêrtar às nossas cordiais saudaço€s.

Bolr Lugar-luA, 11 de Novembro de 2024

,: t) ,//,,'/, ./1../(/4242',
(RISTINA VITIRÁ-DE rolrsÀ-íIRÂNDA

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÀO

MA|IUÍENçÀO E DESENVOLVII'ENTO Dr) EIISiNO - [lDE

c.N.P.l. (!1D. 01.611, 400/0001-04

ciente e de acordo em 

-/-/-,

TELECfi SERVIÇOS E C0|IERCI0 DE APARELHOS E ÊIETR0NIC0S ITDA

c,N.P.l (MF) 04. 521. 184/0001-25

?ag.: 1:)0cz



TELECOM SCAE LTDA
CPF/CNPJ: 04.523.1 84/000'1-25

lE/RG:124509347
Fone: (99) 3621-0071 SAC: {99) 98151-7794

R RUA OSVALDO CRUZ, 772. CENTRO

CEPr 65700-000 - Bacebal/tlA
E-mêil: nêtpop@nêtpop.corn.br - Site: w\À1,r/.nêtpop.com.br

NOTA FISCAL SCM. MODELO 21

474 . MANUÍENçÀO E DESENVoLVIMENTo DO ENSINO- MDE - EDUCÂçÃo BOM LUGAR

CPF/CI,IPJ:01.611.400/0001-04 IE/RG:ISENTO

RUA I\/IANOEL SEVERO, S/N . CENTRO

gom Lugar / Éstado do Maranhão CEP: 65704-000

Tipo de cliente: Comercial

00000í587Conta contrato

-!!-

-

-

5303 Prêstação dê sorviço de comunicação a estabêlêcimênto comercial

BaB de qículo do ICMS

0,00 0 0,00

Peíodo da Preslação

de §0h 1 m24 atí 08112t2ú.4 o2112t20240,00 0,00

Mês

1112A24

1At2A24

09t2a24

0at2a24

n7DA24

0612024

05t2424

0412024

03t2024

o212024

0112024

'1212023

-1§8.72 GB

433.80 SB

326.75 38
442.12 CB

328.17 4r8

'62.28 3B
455.86 CB

411.63 3A
233 57 GB

280.70 GE

34814 GA

272.83 GB

.1t. trl {tii

)it aa i_:ll

lD tilulo rcíerênciâ - 116297

DEPOSITO BANCO DO BRASIL
AGENCIA: 0528-2 CONTA CORRENTE: 19S6

AUTENÍlCAÇÁO DlclTAL: 71 58.ô405. D433.761 3.726A.6978.3488. Bo85

000.002.312
Série OOl - Vrâ 1 - Fdhâ 1/1

oEscRrÇÃo Dos sERvlços

LINK DEDICADO FULL sOMB

QTDE.. V.UNIÍ:- T{rTrü

' 1 . . ' .5.300,00. ' 5;3O0,00

VALOR TOÍAL DOS §ERVIçOS 5.3oo,oo



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Sêcrêtaria da Receita Fêderal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazênda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONTCOS LTDA
CNPJ: 04.523.184/0001-25

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certiíicado que
não conslam pendências em seu nome, relalivas a créditos tÍibutários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrlções em Dívida Ativa da União (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

A aceitação desta cêrtidáo está condicionada à verificaçáo de sua aulenticidade nâ lnternêt, nos
endereços <http://rfb.gov.bÊ ou <http://www.pgfn.gov.bÊ.

Certidáo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2t10t2014.
Emitida às 09:55:54 do d1a 0511'll2o24 <hora e data de BrasÍlia>.
Válida até 04105/2025.
Código de Gontrole da certidão: A86A.8F25.3DAo.ADE3
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Esta certidão é válida para o êstâbelecimento matriz e suas filiais e, no casô de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administrâção direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abÍange inclusive as contribuições sociais previstas
nas aÍÍneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da lei no 8.212, de 24 de julho de .lggí.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTTDÃO NEGATIVA DE DíVIDA ATIVA

N' Certidão: 080217124 Data da 26109l2O24 17:50:46

lnscriçãoEstadual: 124509347 CPFIGNPJ:04523184000í25

Razão Social: TÉLECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA

Endereço: RUA RUA OSVALDO CRUZ,772 CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)82204908 Município: BACABAL UF: MA

Certificamos que, após a rcalizaçào das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na

forma do disposto do artigo '156, da lei no 2.231 , de 29112i1962, substanciado pelos artigos 240 a

242 da lei n" 7.799, de 1911212002, bem como prêscreve o artigo 205 da lei no 5.172, de 25 de

outubro de 1966 (Código Tributário Nacional) não constam débitos inscritos na DÍvida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identiíicado.

Validade da Certidão: 90 (noventa) diasi 2511212024.

A autenticidade desta certidão deverá ser coníirmada no endereço:
http://portal.sefaz.ma.gov. br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa
de Dívida Ativa".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data lmpressão: 05t11t2o24 1 0:10:41



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO POSITIVA DE DÉBIOS COM EFEITO DE NEGATIVA

No Certidão: 469715124 Data da 1\lj1l2o24 17:12:15

lnscriçãoEstadual: 124509347 CPF/CNPJ:04523í84000125

Razão Social: TELECOM SERVICOS E COIVERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA

Endereço: RUA RUA OSVALDO CRUZ, 772 CÊP 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)82204908 Município: BACABAL UF: I\,4A

Certificamos que, após a tealizaçáo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,

substanciado pelo art^ 24O a 242, da lei n0 7.799, de 1911212002 e disposto no artigo 205 da lei no

5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), constam crédito tributário, não

vencidos ou com exigibilidade suspensa, conforme indicados, em desfavor do su.jeito passivo acima

identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência-

DESCRTçÃO DOS DÉBrrOS
TIPO DOCU MENTO DATA EMISSÃO SITUAçÂO

359179652 2511012024 SALDO DEBITO (NAO VENCIDO)

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: '1610212025.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:

-Í1ttp://pofial.sefaz.ma.gov. 
br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa

de Debito".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data lmpressãot 1911 1 12024 14:49:52

AUTO DE INFRACAO



Ogl 1212024 , 1203 lmpressáo de Cenidâo

PREFEITURA DO MUNTCíPIO DE BACABAL. MA
SECRETARIA MUNIGIPAL DE FINANçAS

AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO, S/N - CÊNTRO
cNPJ 06.0í4.351/0001-38

CeítÍco em cumprimento ao despacho exarado pela prefeitura Municpal que revendo os assenlamentos do Cadastro Econômico de lmposlos
lúunic pais destê Píefeitura não constã regrstro de oébilo da DiVIDA ATIVA MUNIOIPAL, do contr buinte TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE
APARELHOS ELETRONICOS LTDA, inscrito no cãdaslro municipal de no 38408. portanto o que rne cumpre ceítificar e reportar-me as inÍormações
de seções competentes desra Prefeitura lúunicipal, encontra-se quitê com a Fazenda Íúunicipal. Expedrda a seguinte certidão servindo de prova
junto às repartiçôes Públicas, Fede€is, Estaduais, Municipais, Bancos e Autarquias, que teíá vêlidâde até o nonagésimo dia de suê expedlção.

38408

ÍELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA 04.523.í 84/000't-25

v RUA OSVALDO CRUZ, 772, . CEP - 65700-000

BACABAL - MA

GENTRO

MA

OADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO

Data de Abertura: lnscÍ fu1ünicipal 33348 lnscÍ Estadrral
Data
Encerramento

Ativrdade: 6110803 - Serviços de comunic.tÇâo nruliimidia - SCM

ATENÇAO: Cêrtidão emitida com base no Código Tributário Municipal lej n'1.08212008 aft. tj45 a 665.

Emitida âs 09:07 42 do diã 25111r2O24 1O:O7:42

Yálidà àlé 241A112025

Códigodê Conúole da Certidão/Númê,o FCXG9RE

Âlençãoqudqueí íasuía ou emenda invdidaíá este documentc,

Consultê a aúêntcdade dêsta cedidáo êm http://bâcâbat.meumurcrpio.online/iâfrle/*rylethwpcconsautced

httpsllbâcabal-Íneumunicipio-onl ne/fânr-lerservlel/hwcertidaoimpressao?OD;rx2soLxO Jxl rL raLJyU\ cyNvgB3t6G6ZGMZl N4rdueSa4oTFCCEo.. 1l I

CERTIDÃO NEGATIVA DA DíVIDAATIVA NO 82912024

Finalidadê da Cêrtidão
Divêrsos



PREFEITURA DO ÍI'üJNICiPIO DÊ BACABAL. MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

RUA 15 DE IIOVEIVBRO, 229.. CENTRO, BACABAL . MA
06014351000138

CERTIDAO NEGATIVADE DEBITOS MUNICIPAS NO 375012024

A Secrebria Mrnicipal de Finançás da Preíeitura Àfunicipal de Bacabal - IVA a requerirnento da pessoa interessada TE-E@M SER IG E

@iáEROO ÍE APAREIIOS E-EIRONG LTDA CERTII1CA pâÍa os firs que se lzrrem necessáÍios que â pessoã údicâ,,fisrca a segu'r
refurenciadâ não regisira débitos para com os cofres públicos municípais atê a presente data, bndo a presente CERÍDÉO \alidade até o dia
24/012025, Íessah€ndo o direito dâ Fâênda lvtrnlcjpãl de eigir o rêcolhimentl de debit s, tibulários ou não, conslituido anlêriôrmente a estê
daÉ mesmo duranlê a vgênoa desse pÍazo.

3&U)8

(PFIcl.PJ

04-523.184t0001-25

tsaiío
CENIRÚ

ErElidade da &rtidâo
Diversos

E.l]itida 25h 1 2024 10:1.je28

Veida até 24t41n25

Código de Coiitíolê clâ CeÍtidãoÍ\timreo Í:mOU

Alenaão qualqler ê§nê ou êmen{iâ in!âlidâÉ ê{e.joorrnênto.

Conslle a allentodadê desiâ cedj.lâo em http://ba.abàl.meu,ftrnropro.orl rE'fan{eíeMelhypcconsautceÍt

MA

TE -rcOlil SEFI,/ICG E mrrEnlto DEnplRe.tS a-ern0N@§ LIUA

LogEdou!o
FI.IAGVALM (R.z, 772, , CEP - 657«H)OO

RÂC^qAL. MA

AÍENÇÃO:Certdão emitida com base no Código TÍibutáio Minicipal lei no1.0B2/20ú8 a( 645 â 665.



§âí§â
I !1 ri..-.::.:,rl.jilltl.-.1 .Éa EÊÀ,

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

04.523.184/0001-2s
TELECOi,I SERVIçOS E COMER DE APARELHOS ELETRONICOS LÍDA
AV GETULIO VARGAS 528 B / CENTRO ,/ BACAML / MA / 65700.000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos
referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com
o FGTS.

Validade:3o/ 11 12024 a 29/t?12024

CeÉificação Número: 2024113002217146585940

lnformação obtida em 02/lZ/2024 09:33:48

A utilizaçãô deste Certificado para os fins previsrcs em Lei esta condicionada a
verificação de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

Inscrição:
Razão Social:
Endereço:



CERTTDÃO NEGÀIIVA DE DEBITOS TRJABÀIHISTAS

\]ome: TELECOM SERVICOS E COMERClC DE APÀRELHOS ELETRoNICOS LTDA
(}{ATRI Z E FILIAIS)
CNPJ: 04 . 523. !84 / AAA|-25
Ce:tidão n": 50 352L13 / 2A2 4
ExpediÇão: A3 i 09/2C24, às 09:09:20
Validade: 02iA3/2025 - 180 (cento e oltent.a) ciaas, contadcs da data
de sua expeCiÇão.

Certifica-se que TELECoM sERvrcos E coMERcro DE ÀpÀREúHos ELETRoNrcos
LTDÀ (MATRIZ E FIIIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nô 04.523. !.84/OOO1-
25. NÃO CONSTÀ como inadirr,pf ente no Banco Nacional de Devedcrês
Trabalhistas.
Certidão emrtida com base Ílos arts. 642-A e 883-A dâ ConsolidaÇào
das Le.1s do Traba-Iho, acre-<cerri_ados pelas I-eis ns .' L2 ,440 i2OLl e
13.461 /2A71 , e no At-o 07/2.A22 da CG.IT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidã.J são de rêsponsabiLidade dos
Tribunais do Trabalho,
Nô caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em re_IaÇão
a todos os seus êstabelecimentos, agênclas ou f.itiais.
A aceitaçào desta certidão condiciona-se à verlficaçâo de sua
autenticldade no portal dô Tribunal Superior cio Trab,alho na
lnternet (http: / /www. t-st. jus.br) .
Certidào emitida gratuitamente.

INFORMAçã,O I!,IPORTÀNTE
Do Banco Nacionaf de Devedores Trabalhistas consl-am os dados
neces sários à identificaçãc; das pessoas naturais e j u rídicas
inadimplences per:ante a JListiça cio Trabalho quanto às obrigaçÕes
estabeleciclas em sentenÇâ condenatórla transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas. inclusive no concernente aos
I ^colhimentos p r e v i d e n c i a r -r o s , a -ronorarios, à custàs, d
emolumêntôs ou a recolhinientos deternLinados em lei; ou decorrenles
de execução de acordos firmados peranLe o Minlstério público dô
Trabalho. Comissâo de Concillação Prévia ou demaj-s titulos que, por
oisposicào lega 1 , ccntiVer IúrÇà exec,rLiV.i -
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TELECOM SERVIÇOS
RUA OSVALDO CRUZ
04.523.184,/0001-

Assi natu ra
credor....
Endereç0..
c.N.P.1...

E CO[lERCIO DE APARELHQS E

, No 7 72 , C ENTR0 - Bacaba l-lvA
25

I



G3331015040579371
101122024 15:O7:29

Transferência entre contas diversas

Debitado

Nome

A9ência

Conla corênte

Creditado

PIVBL. IVDE

524-2

39884-5

Nome

Agênoa

Conla corÍenle

DestinaÉo

Dala

TELECOM SERVICOS E COMERC

524-2

199.6

s.300,00

0

Nesla data

TEnsâção eÍeluada com sucesso

JF23B47OCRISÍINA V EIRA DE SOUSA MIRANOA

JE6646224UÍERTI ARAUJO SILVA
1O11?J202415:0551

10112202415:O7 :29

Transa@ efeluada corn srcesso por: JE664622 AUTERLI ARAUJO SILVA.

st
-g=r-j





ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURAMUNICIPAT DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N. P.f . : or.6u.4oo/ooor-o4

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 02120001/ 2024

Ilmo. Sr.

Áuterü Araújo Sih,a
Sec. Mun. De Finanças
Nesta,

Senhor Secretário,

O SetoÍ de Controlc Interno desta Municipalidade, no uso de suas

atribuições legais, em cspecial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da Constitüção Fedcral e An.

59 da Iri Complcmentar n' 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis [.'ederais n" 4.320/64

e demais norÍnâs que regulam a^s atribuiçõcs do Sistema de Controle Intemo, rcferentes ao

exercício do controle prér-io e concomitante dos atos de gestão e, l'isando orientar o

Administrador Públ-ico quanto a legalidade dos atos praticados no tocânte ao pagamento da

Despesa ern exaÍne, vem apreseÍrtar o Parecer do Controle Interno sobre a lcgalidade da

solicitação de pagamento da NF de N" 2312, conforme seÍlue em anexo neste pâreccr:

I-DOS FATOS

Ocorrc que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para l)agamento

refcrente os sen'iços de suporte técnico e acesso â intemet, para análise quaflto a legaiidade e

verificação das demais formalidadcs, a flm dc cxecutar posterior pagament() nos termos legais.

Email: conEoladoriapmbladgmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Adminisúativo

C.N.P.J.: 01.61 1.400/0ü)1 44.

^ssunto
Ânálise do Pnrcesso Administrativo de Pagamento

()bjcto Prestação de Sen'iço de acesso á intemet e Suporte técnico dc interesse da
Sec. dc Educação.

(lrcdor f'elecom sen'iços c comcrcio de aparelhos e eletrônicos ltda.
Valor RS 5.300,00
Processo n' 0212(nu /2024



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N. P.J, : or.6n.4oolooor-o4

I,lis os fatos;

II. DOS DOCUMENTOS ANEXÂDOS

Verifica-se nos autos os documeÍrtos que embasaram o pÍesente processo

de pagamento, e a anfise. conformc segue:

y' Ordem de serviço;
y' Termo de recebimento provisóno;
r' Sohcitação de pagaÍnento;
y' Nota Fiscal;
y' Nota de Liqúdação;
/ Certidões Negativa de Dóbitos de Tributos e

Contribúções Federais;

r' C,ert:dáo Negativa de Débitos Trabalhistas;
/ Certidão Negativa de Débitos do Estado;
/ Certtdào de Regularidade do F'G'I'S;
/ Cenidões Municipais CND e CNDÀ.

Após verifrcação de todos os documentos anexados âo presente processo

de pagamento, csta Controladoria Geral tlo Município de Bom Lugar, emite Parecer, conforme

segue:

III.PÂRECER

Pelo exposto, c considcrando os dados extrâídos do presente processo dc

Pagamento, csta contÍoladoÍia opina pela REGUIIIRIDADE do proccsso cm epigrafc, hala

r.ista, tcr atendido todas as exigências contidas na Lcgislação yigente, sobretudo a l-ci n" 4-320/64,

Lei Complementar n'101/2000, e demais normas ,Jos Ó.gos dc Controlc vigente.

Ii o Parcce r do (lontrolc Intemo.

Bom lugar - Ma, 2 de dezembro tle 2024

de Sousa
Gcral

CPIr N'. (r09. 28.413-30
P()Rf. 034/2021

Email: controladoriapmbl'a,lgmail.com - site: bomlugsr.ma.go! com
Rua Manoel Scvero. s/n. Centro Adminishativo

C.N.P.J.: 01.61 L400/0fi) I -04.


